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คำนำ 
 

 องค์การบริหารส่วนตำบล มีหน้าที่สำคัญตามกฎหมายในการจัดทำโครงสร้างพ้ืนฐานทางเศรษฐกิจ 
การให้บริการทางสังคม การดูแลรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม  โดยมีจุดมุ่งหมายเพ่ือพัฒนาความเจริญก้าวหน้าทาง 
เศรษฐกิจและสังคม การส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนในท้องถิ่น การดำเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย
ดังกล่าวจำเป็นต้องมีรายได้เพียงพอต่อการใช้จ่ายงบประมาณซึ่งเป็นภาระค่อนข้างมาก  สำหรับองค์การบริหาร
ส่วนตำบลกฎหมายได้กำหนดให้รายได้บางประเภทเป็นของตนเองเพื่อให้สามารถบริหารกิจการภายใต้ขอบเขต
อำนาจหน้าที่กำหนดไว้ได้ เช่น รายได้จากภาษีอากร รายได้จากค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เป็นต้น 

 องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
รูปแบบทั่วไปซึ่งมีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการจัดเก็บรายได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินการบริการสาธารณะให้กับ
ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม รวมถึงนำมาใช้ในการบริหารงานด้านต่าง ๆ ด้วย 

 เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ทันตามกำหนด
ระยะเวลา รายได้เพ่ิมข้ึน ผลการจัดเก็บมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้กองคลัง จึง
ได้จัดทำแผนการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 ขึ้นเพื่อเป็นแนวทางใน
การปฏิบัติงานให้บรรลุตามเป้าหมายที่สำคัญสูงสุด และเพ่ือเป็นหลักประกันในระดับหนึ่งว่าหากองค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาโสมได้ปฏิบัติงานตามแผนการพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้แล้วประชาชนจะต้องได้รับ
บริการสาธารณะที่มีคุณภาพ 
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แผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้กองคลังองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุรี 

1.หลักการและเหตุผล 
  ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยที่มท 0808.3/ว4522 ลงวันที่ 11 สิงหาคม 2558 เรื ่อง แนว
ทางการพัฒนาประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทยได้แจ้งแนว
ทางการปฏิบัติในการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งเป็นภารกิจที่จะต้องดำเนินการอย่าง
ต่อเนื่องและให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้เพ่ิมขึ้นและมีฐานะการคลังที่เข้มแข็ง สามารถพ่ึงตนเองได้ 
  เพื่อให้การดำเนินงานด้านการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมเป็นไปตาม
หนังสือสั่งการข้างต้นและให้การปฏิบัติงานเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้สูงสุดสอดคล้องกับนโยบายการ
ปฏิรูประบบราชการและการวางกรอบแนวทางการบริหารราชการที่ดีต้องเป็นไปเพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน
เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การลดขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน การกระจายอำนาจการตัดสินใจ การอำนวยความสะดวกและตอบสนองต่อความต้องการของ
ประชาชนรวมถึงการส่งเสริมให้องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมมีการบริหารจัดการที่ดีเพื่อสามารถให้บริการ
สาธารณะได้อย่างมีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นให้ประชาชนได้รับความเป็นธรรมและความพึงพอใจสูงสุดในการรับ
บริการ งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้กองคลังองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม จึงได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนา
ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 ขึ้นเพื่อเป็นเครื่องมือสำคัญในการปฏิบัติงานของ
ข้าราชการ/พนักงานจ้าง/เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 
  การจัดทำแผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 ประกอบด้วย
แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยดำเนินการตามขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างประจำปีพ.ศ.2568 แนบท้ายหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.3/ว  12511 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 
2567 แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีประจำปี 2568 รวมถึงการจัดเก็บค่าธรรมเนียมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพประจำปี 2568 

2.วัตถุประสงค์ 
  1.เพื่อแสดงรายละเอียดของแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษี/โครงการด้านภาษี/กิจกรรมทั้งหมดที่จะ
ดำเนินการในปีงบประมาณพ.ศ.2568 ในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
  2.เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีในปีงบประมาณพ.ศ.2568 ให้มีความ
ถูกต้อง ครบถ้วน เหมาะสมและเป็นธรรมตามความจริง ให้เกิดความเป็นธรรมต่อประชาชนผู้เสียภาษี 
  3.เพื่อให้เกิดการพัฒนามาตรฐานการให้บริการประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจสูงสุดใน
การรับบริการชำระภาษี 
  4.เพื่อสร้างมาตรการสร้างแรงจูงใจในการเสียภาษีตลอดจนผู้เสียภาษีให้ความร่วมมือเข้าใจในการมี
ส่วนร่วมการพฒันาท้องถิ่นโดยการชำระภาษี 
  5.เพ่ือเป็นการปรับลดขั้นตอนระยะเวลาการดำเนินงานให้เกิดความสะดวก รวดเร็วมากยิ่งขึ้น 
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3.วิธีการดำเนินงาน 
 1.จัดประชุมเพื่อวางแผนการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีประจำปีพ.ศ.2568 ให้เป็นไปตาม
หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.3/ว 1251 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2567 เรื่อง ซักซ้อมขั้นตอนการจัดเก็บ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปีพ.ศ.2568 
  2.จัดทำแผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 ซึ่งประกอบด้วย 
แผนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แผนการจัดเก็บภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ 
 3.จัดทำโครงการ/กิจกรรมต่าง ๆ ที่จะดำเนินการในปีงบประมาณพ.ศ.2568 
 4.ดำเนินการตามแผนปฏิบัติการ/โครงการ/กิจกรรม 
 5.ติดตามและประเมินผลการดำเนินการตามโครงการ/กิจกรรม 

4.ระยะเวลาในการจัดทำแผนการดำเนินงาน 
  เดือนธันวาคม 2567 – กุมภาพันธ์  2569 

5.รายละเอียดขั้นตอนการจัดทำแผนการดำเนินงาน 
       ขั้นตอนที่ 1 การเก็บรวบรวมข้อมูล 
               งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ เก็บรวบรวมข้อมูลแผนปฏิบัติการ/โครงการ/กิจกรรมที่จะมี
การดำเนินงานจริงในพ้ืนที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

    ขั้นตอนที่ 2 การจัดทำแผนการดำเนินงาน 
                 งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ จัดทำแผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ประจำปี
งบประมาณพ.ศ.2568 ประกอบด้วยแผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง, แผนปฏิบัติการจัดเก็บ
ภาษีป้าย/แผนปฏิบัติการจัดเก็บค่าธรรมเนียมกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ/โครงการ/กิจกรรมของ
ปีงบประมาณพ.ศ.2568/ 

6.ประโยชน์ของแผนการดำเนินงาน 
  1.องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมมีทิศทางและแผนงานที่ชัดเจนโดยใช้แผนพัฒนาประสิทธิภาพ
การจัดเก็บรายได้ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 เป็นเครื่องมือในการพัฒนาการจัดเก็บรายได้ 
  2.องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมมีแผนงาน/โครงการ/กิจกรรมตรงตามความต้องการและ
สามารถตอบสนองวัตถุประสงค์ของแผนการดำเนินงานได้ 
  3.องค์การบริหารส่วนตำบลมีรายได้เพ่ิมขึ้นและสามารถนำเงินรายได้จากการจัดเก็บภาษีไปพัฒนา
และบริการสาธารณะได้อย่างทั่วถึง 

7.ผู้รับผิดชอบแผนการดำเนินงาน 
  1.นางเทวิกา           สังขีด  ตำแหน่ง  ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 
  2.นางสาวผกาวรรณ์  รู้การนา ตำแหน่ง  ผู้อำนวยการกองคลัง 

8.งบประมาณ 
  ไมใ่ช้งบประมาณ 
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9.ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
  1.จำนวนเงินของภาษีและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตจากการจัดเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่ วน
ตำบลนาโสมเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณพ.ศ.2567 
  2.ผู้ชำระภาษีเกิดความพึงพอใจ เข้าใจ เต็มใจและมีความร่วมมือในการชำระภาษีให้แก่องค์การ
บริหารส่วนตำบลนาโสม 
  3.การจัดเกบ็รายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  4.องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมมีรายได้เพียงพอในการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนอย่าง
ครบถ้วน 
 
 
                                               (ลงชื่อ)         เทวิกา  สังขีด          ผู้จัดทำ/เสนอแผน 

           (นางเทวิกา   สังขีด) 
      ผูช้่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ 

   (ลงชื่อ)      ผกาวรรณ์   รู้การนา    ผู้จัดทำ/เสนอแผน/ตรวจทานแผน 
             (นางสาวผกาวรรณ์   รู้การนา) 

           ผู้อำนวยการกองคลัง 

   (ลงชื่อ)      ทศพร  เดชรักษา        ผู้เห็นชอบแผน 
             (นางสาวทศพร   เดชรักษา) 

           ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 

   (ลงชื่อ)      สมทรง  ช้างชนะ          ผู้อนุมัติแผน 
                                                            (นายสมทรง  ช้างชนะ) 
                                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
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แผนปฏิบัติงานตามหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 
งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้กองคลัง 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 
------------------------------------------------------- 

ผู้ช่วยเจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ (นางเทวิกา  สังขีด) 
  1.สำรวจเตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ  
  2.ตรวจสอบและจัดทำบัญชีผู้ที่อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีในปีงบประมาณต่อไป 
  3.ออกหนังสือแจ้งผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า 
  4.ประชาสัมพันธ์เรื่องการชำระภาษีและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
  5.รับยื่นแบบภาษีต่าง ๆ 
  6.ตรวจสอบความถูกต้องของรายงานตามแบบแสดงรายการ/เอกสารประกอบการยื่นแบบฯ 
  7.รับชำระภาษี/นำส่งเงินรายได้ประจำวัน 
  8.ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี 

ผู้อำนวยการกองคลัง (นางสาวผกาวรรณ์  รู้การนา) 
  1.ตรวจสอบควบคุมการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนการดำเนินงาน 
  2.แจ้งผลการประเมิน 
  3.ตรวจสอบการประเมิน 
  4.แจ้งประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 
  5.ออกตรวจสอบและติดตามผู้ค้างชำระภาษี 
  6.รับผิดชอบในการแจ้งความร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน 
  8.ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี 

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม (นางสาวทศพร  เดชรักษา) 
  1.ตรวจสอบความถูกต้องของค่าภาษี 
  2.ประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงประกอบ 
  3.ออกหนังสือแจ้งเตือนกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในกำหนด 
  4.ออกหนังสือแจ้งเตือนผู้ไม่มาชำระภาษีตามกำหนด 
  5.ตรวจสอบติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ 
  6.แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครองเพ่ือดำเนินการต่อผู้ที่ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 

ผู้บริหาร (นายสมทรง  ช้างชนะ) 
  1.ส่งเสริมการพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างขวัญกำลังใจและความก้าวหน้าของผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการจัดเก็บรายได้เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างมีประสิทธิภาพรวมทั้งให้การสนับสนุนและช่วยเหลือใน
ด้านจัดเก็บรายได้ของผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 
  2.สนับสนุนการให้บริการและอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนผู้เสียภาษีที่มาติดต่อเพื่อชำระ
ภาษี ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมให้ได้รับความสะดวก รวดเร็ว และมีความพึงพอใจในการ
ให้บริการชำระภาษ ี
  3.ส่งเสริมความร่วมมือในการชำระภาษีและสร้างความเข้าใจกับประชาชนผู้เสียภาษีโดยการชี้แจง
ทำความเข้าใจหรือจัดประชุมร่วมกันหรือจัดกิจกรรมรณรงค์การชำระภาษี 
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  4.พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
  5.ลงมติชี้ขาดตามคำร้องและแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 
  6.มอบอำนาจแจ้งความดำเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 
  7.มีคำสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
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แผนปฏิบัติงานตามหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีป้าย 
ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 

-------------------------------------------- 

พนักงานประเมินภาษี (นางสาวทศพร  เดชรักษา) 
  1.ประเมินภาษีป้ายให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์การคำนวณภาษีท่ีกำหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย (6) 
(7) ท้ายพระราชบัญญัติและตามอัตราภาษีป้ายที่กำหนดในกฎกระทรวง 
  2.แจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังเจ้าของป้าย 

พนักงานเก็บภาษี (นางสาวผกาวรรณ์  รู้การนา) 
  1.รับชำระภาษีและเร่งรัดการชำระภาษี 
  2.ลงลายมือชื่อรับเงินในใบเสร็จรับเงิน 

ผู้บริหาร (นายสมทรง  ช้างชนะ) 
  1.ส่งเสริมการพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างขวัญกำลังใจและความก้าวหน้าของผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการจัดเก็บรายได้เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างมีประสิทธิภาพรวมทั้งให้การสนับสนุนและช่วยเหลือใน
ด้านจัดเก็บรายได้ของผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 
  2.สนับสนุนการให้บริการและอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนผู้เสียภาษีที่มาติดต่อเพื่อชำระ
ภาษี ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมให้ได้รับความสะดวก รวดเร็ว และมีความพึงพอใจในการ
ให้บริการชำระภาษ ี
  3.ส่งเสริมความร่วมมือในการชำระภาษีและสร้างความเข้าใจกับประชาชนผู้เสียภาษีโดยการชี้แจง
ทำความเข้าใจหรือจัดประชุมร่วมกันหรือจัดกิจกรรมรณรงค์การชำระภาษี 
  4.พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
  5.ลงมติชี้ขาดตามคำร้องและแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 
  6.มอบอำนาจแจ้งความดำเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 
  7.มีคำสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
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แผนปฏิบัติงานตามหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประจำปีงบประมาณพ.ศ.2568 

พนักงานสำรวจ (นายสุรศักดิ์  ป้องโส/นางเทวิกา สังขีด/ผู้ได้รับการแต่งตั้ง) 
  1.สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมในส่วนที่เกี ่ยวกับ
ประเภท จำนวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อายุของสิ่งปลูกสร้าง
และรายละเอียดอื่นท่ีจำเป็นในการประเมินภาษี (ในขณะปฏิบัติหน้าที่ให้แสดงบัตรประจำตัว) 
  2.เข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อื ่นที่เกี ่ยวข้องและเรียกเอกสารหรือหลักฐานที่
เกี่ยวข้องจากผู้เสียภาษี เช่น สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือสิทธิครอบครอง 
สัญญาเช่าหรือสัญญาซื้อขายที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร แผนผังบริเวณซึ่งแสดงรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและอาจจอให้ผู้เสียภาษีชี้เขตที่ดินหรือให้รายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
  3.กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่อยู่และพนักงานสำรวจไม่สามารถเข้าไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสีย
ภาษีได้ อาจนำข้อมูลเกี่ยวกับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจากฐานข้อมูลอ่ืนที่มีอยู่มาใช้ประกอบการจัดทำบัญชีรายการ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เช่น ฐานข้อมูลจากแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินและภาพถ่ายดาวเทียม 
  4.กรณีที่ผู้เสียภาษีขัดขวางการสำรวจหรือไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดให้แก่ พนักงาน
สำรวจให้รายงานนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมทราบ เพื่อมีหนังสือเรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าว
ต่อไป 

พนักงานประเมิน (นางสาวทศพร  เดชรักษา/นางสาวผกาวรรณ์  รู้การนา) 
  1.ประเมินภาษี 
  2.เรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี ่ยวข้องมาให้ถ้อยคำหรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือ
ตรวจสอบ 

พนักงานเก็บภาษี (นางสาวผกาวรรณ์  รู้การนา/นางเทวิกา  สังขีด) 
  1.รับชำระภาษีและเร่งรัดการชำระภาษี 
  2.ลงลายมือชื่อรับเงินในใบเสร็จรับเงิน 

ผู้บริหาร (นายสมทรง  ช้างชนะ) 
  1.ส่งเสริมการพัฒนาความรู้ความสามารถ สร้างขวัญกำลังใจและความก้าวหน้าของผู้ปฏิบัติงาน
ด้านการจัดเก็บรายได้เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างมีประสิทธิภาพรวมทั้งให้การสนับสนุนและช่วยเหลือใน
ด้านจัดเก็บรายได้ของผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ให้สามารถจัดเก็บรายได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน 
  2.สนับสนุนการให้บริการและอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนผู้เสียภาษีที่มาติดต่อเพื่อชำระ
ภาษี ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมให้ได้รับความสะดวก รวดเร็ว และมีความพึงพอใจในการ
ให้บริการชำระภาษ ี
  3.ส่งเสริมความร่วมมือในการชำระภาษีและสร้างความเข้าใจกับประชาชนผู้เสียภาษีโดยการชี้แจง
ทำความเข้าใจหรือจัดประชุมร่วมกันหรือจัดกิจกรรมรณรงค์การชำระภาษี 
  4.พิจารณาคำร้องอุทธรณ์ภาษี (พิจารณาการประเมินใหม่) 
  5.ลงมติชี้ขาดตามคำร้องและแจ้งผลการชี้ขาดให้ผู้ร้องทราบ 
  6.มอบอำนาจแจ้งความดำเนินคดีแก่ผู้ไม่มายื่นแบบภายในกำหนด 
  7.มีคำสั่งยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีทีด่นิและสิ่งปลูกสรา้งประจำปพี.ศ.2568 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม อำเภอชัยบาดาล จงัหวัดลพบุรี 

******************** 

1.การเตรียมฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  1.ให้นำข้อมูลดังต่อไปนี้ มาใช้เป็นฐานข้อมูลสำหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี
พ.ศ.2568 

   ➢ ข้อมูลที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปีพ.ศ.2567   
        ➢ ข้อมูลที่ได้รับแจ้งจากสำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา 
        ➢ ข้อมูลที่ผู้เสียภาษีแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปีพ.ศ.2567 
  2.ให้ตรวจสอบเพิ่มเติมว่าฐานข้อมูลตามข้อ  มีรายละเอียดถูกต้องครบถ้วนเพียงพอในการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือไม่ หากข้อมูลมีรายละเอียดไม่ครบถ้วน/ไม่เพียงพอ ให้เตรียมดำเนินการ
สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมเพ่ิมเติม 
  3.กรณีคณะกรรมการภาษีท ี ่ด ินและส ิ ่ งปล ูกสร ้างประจำจ ังหว ัดหร ือร ัฐมนตร ีว ่ าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี เคยให้ความเห็นชอบลดหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 56 หรือมาตรา 57 ในปี
พ.ศ.2567 เพ่ือบรรเทาภาระภาษีกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายหรือถูกทำลาย ฯลฯ ให้นำข้อมูล
ดังกล่าวมาใช้ประกอบการประเมินภาษีในปีพ.ศ.2568 ด้วย 

2.การแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษี 
  1.ให้นายกอบต.นาโสม มีคำสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย ดังนี้ 
            ➢ พนักงานสำรวจ ทำหน้าที่ในการสำรวจข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ควรแต่งตั้ง 
ผู้อำนวยการกองช่างและเจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ 
           ➢ พนักงานประเมิน ทำหน้าที่ประเมินภาษี ควรแต่งตั้ง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหรือ
ผู้อำนวยการกองคลัง 
          ➢ พนักงานเก็บภาษี ทำหน้าที่รับชำระภาษีและเร่งรัดการชำระภาษี ควรแต่งตั้ง ผู้อำนวยการ
กองคลังหรือเจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้ 
  2.คำสั่งแต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน พนักงานเก็บภาษี ไม่จำเป็นต้องทำทุกปี เว้นแต่ 
บุคคลที่ได้รับคำสั่งแต่งตั้งไม่ได้ปฏิบัติหน้าที่อยู่ในอบต.นาโสมหรือต้องการแต่งตั้งบุคคลอื่นเพื่อมาปฏิบัติหน้าที่
แทน  
  3.กรณีแต่งตั้งบุคคลภายนอกเป็นพนักงานสำรวจ ให้ทำคำสั่งแต่งตั้งพนักงานสำรวจแยกต่างหาก 

3.บัตรประจำตัวพนักงานสำรวจ 
  1.ให้นายกอบต.นาโสม ออกบัตรประจำตัวพนักงานสำรวจและให้มีอายุการใช้งานดังนี้ 
            ➢ กรณีเป็นข้าราชการ ลูกจ้างประจำหรือพนักงานจ้างสังกัดอบต.นาโสมให้มีอายุการใช้งาน 4 
ปีนับแต่วันที่ออกบัตร 
      ➢ กรณีที่ไม่ได้เป็น ข้าราชการ ลูกจ้างประจำหรือพนักงานสังกัดอบต.นาโสม ให้มีอายุการใช้
งานไม่เกินกำหนดระยะเวลาตามที่ประกาศกำหนดระยะเวลาที่จะทำการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
  2.พนักงานประเมินและพนักงานเก็บภาษี ไม่ต้องออกบัตรประจำตัว 
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4.การสำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  1.หากอบต.นาโสม สำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างครบถ้วนและถูกต้องตามแบบ
มาตรฐานที่คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐกำหนดแล้ว ไม่จำเป็นต้องดำเนินการ
สำรวจทุกปี แต่เพื่อให้ฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นปัจจุบันสอดคล้องกับสภาพข้อเท็จจริงที่เปลี่ยนแปลง
ไปควรดำเนินการสำรวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตพื้นที่ของตนอย่างน้อย 1 ครั้ง ในช่วง 4 ปี โดย
แนวเขตพ้ืนที่เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  2.กรณีที่สำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังไม่ครบถ้วน/ไม่เป็นไปตามแบบมาตรฐานฯ 
ให้ดำเนินการดังนี้ 
     ➢ ก่อนดำเนินการสำรวจให้จัดทำประกาศกำหนดระยะเวลา ที่จะทำการสำรวจที่ดินและ  สิ่ง
ปลูกสร้างโดยกำหนดระยะเวลาการสำรวจตามแผนงาน ความจำเป็นและเหมาะสมแต่ละพื้นที่ และปิดประกาศ
ให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไป ณ ที่ทำการอบต.นาโสมหรือสถานที่อ่ืนภายในเขตอบต.นาโสม 
   ➢ นำข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่สำรวจแล้วมาจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
เพื่อประกาศให้ประชาชนทราบภายในเดือนมกราคม 2568 และควรวางแผนประกาศกำหนดระยะเวลาการ
สำรวจให้สอดคล้องกับห้วงระยะเวลาดังกล่าว 
               ➢ ประกาศกำหนดระยะเวลาการสำรวจให้ประชาชนทราบ โดยปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่ทำการ
อบต.นาโสม เว็ปไซต์ โทรสาร จดหมายอิเล็กทรอนิกส์หรือจัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั่น การรับ -ส่งข้อความ
ผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่ 
              ➢ กรณีมีเหตุจำเป็น เช่น ทราบอยู ่แล้วว่าผู ้เสียภาษีไม่อยู ่ในพื ้นที ่ หากพิจารณาแล้ว
เห็นสมควรจะส่งประกาศและแผนการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษีเฉพาะรายทราบทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตอบรับเพื่อประโยชน์ในการสำรวจเพิ่มเติมก็ได้ 
   ➢ การปฏิบัติหน้าที่และอำนาจของพนักงานสำรวจ 
                  สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตอบต.นาโสมในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท  จำนวน 
ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อายุของสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียด
อ่ืนที่จำเป็นในการประเมินภาษี 
                  ขณะปฏิบัติหน้าที่ให้แสดงบัตรประจำตัวต่อบุคคลที่เกี่ยวข้อง 
                  เข้าไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องและเรียกเอกสารหรือหลักฐาน
ที่เกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี เช่น สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ใน
ที่ดินหรือสิทธิครอบครอง สัญญาเช่าหรือสัญญาซื้อขายที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร แผนผัง
บริเวณซึ่งแสดงรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และอาจขอให้ผู้เสียภาษีชี้เขตที่ดินหรือให้รายละเอียดเกี่ยวกับ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้ 
     ผู้เสียภาษีไม่อยู่และพนักงานสำรวจไม่สามารถเข้าไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสีย
ภาษีได้ พนักงานสำรวจอาจนำข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากฐานข้อมูลอื่นที่มีอยู่มาใช้ประกอบการ
จัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้ เช่น ฐานข้อมูลจากแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สินตามแบบสำรวจ
ข้อมูลเกี่ยวกับที่ดิน(ผ.ท.1) แบบสำรวจข้อมูลเกี่ยวกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง(ผ.ท.2) ทะเบียนทรัพย์สิน(ผ.ท.4)  
แบบแสดงรายการที่ดินเพื่อชำระภาษีบำรุงท้องที่(ภ.บ.ท.5) ทะเบียนที่ดินเพื่อชำระภาษีบำรุงท้องที่ (ภ.บ.ท.6) 
แบบแจ้งรายการเพือ่เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน(ภ.ร.ด.2) และแผนที่ภาพถ่ายดาวเทียม 
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    ผู้เสียภาษีขัดขวางการสำรวจหรือไม่ส่งมอบเอกสารหรือหลักฐานอื่นใด ให้พนักงานสำรวจ 
รายงานให้นายกอบต.นาโสมทราบเพ่ือมีหนังสือเรียกเอกสารหรือหลักฐานดังกล่าว ผู้ที่ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่
ของพนักงานสำรวจตามมาตรา 28,มาตรา 29 ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือนหรือปรับไม่เกิน 10,000  บาท
หรือทั้งจำท้ังปรับ 
                   ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของนายกอบต.นาโสมตามมาตรา 29 ต้องระวางโทษปรับไม่
เกิน 2,000 บาท  
  3.กรณีเป็นข้อมูลที ่ดินและสิ ่งก่อสร้างในที่ ราชพัสดุหรือในเขตปฏิรูปที ่ดินสามารถประสาน
ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลกับสำนักงานธนารักษ์พ้ืนที่ หรือสำนักงานการปฏิรูปที่ดินในจังหวัดที่รับผิดชอบ
ก่อนแจ้งการประเมินภาษีไปยังผู้เช่าที่ครอบครองหรือทำประโยชน์ในที่ราชพัสดุหรือในเขตปฏิรูปที่ดิน 
  4.มาตรา 10 กำหนดให้สำนักงานที่ดินจังหวัดหรือสำนักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอนกรรมสิทธิ์หรือ
สิทธิครอบครองหรือการจดทะเบียนการเช่าต่ออปท.เป็นรายเดือน มาตรา 33 กำหนดให้ผู้เสียภาษีแจ้งการ
เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่ออปท.ภายใน 60 วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือ
วันที่ผู ้เสียภาษีรู ้ถึงเหตุดังกล่าวซึ่งยังไม่ครอบคลุมถึงกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายชื่อผู้ครอบครองหรือทำ
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ  
  5.การสำรวจที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้พิจารณาตามข้อเท็จจริงในการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้าง เช่น 
               ➢ กรณีเจ้าของที่ดินได้ทำการเกษตรแล้วต่อมาภายหลังมีวัชพืชขึ้นสูงเกินกว่าชนิดพืชที่ปลูก
อันอาจเกิดจากเจ้าของที่ดินไม่ได้เข้าไปบำรุงรักษาตามรอบระยะเวลา ที่ดินแปลงดังกล่าวหากยังคงปรากฎตาม
ชนิดพืชที่ปลูกตามอัตราขึ้นต่ำที่กำหนดในบัญชียังคงถือว่าเป็นที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ไม่ใช่ที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
             ➢ กรณีสนามชนไก่ที่ไม่สามารถประกอบกิจการได้ด้วยเหตุอันไม่ใช่มาจากผู้เสียภาษี เช่น 
มาตรการควบคุมป้องกันโรคติดต่อไม่ถือเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตาม
สมควรแก่สภาพ 
   ➢ กรณีท่ีดินที่ถูกน้ำท่วมขังเป็นเหตุให้ไม่สามารถทำประโยชน์ในที่ดินได้ ไม่ถือเป็นที่ดินที่ทิ้งไว้
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
              ➢ กรณีเจ้าของที ่ดินยังไม่ได้ก่อสร้างอาคารที่อยู่อาศัยตามที่ได้รับอนุญาตเนื ่องจากเกิด
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงชะลอการก่อสร้างอาคารและมีหนังสือขอ
ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารไม่เข้าข่ายในการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 
              ➢ กรณีการใช้ประโยชน์ในการประกอบการเกษตร หมายถึง การประกอบการเกษตรขั้นต้น
เท่านั้น ไม่รวมถึงการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรและพื้นที่ต่อเนื่องที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
จะต้องมีพ้ืนที่ติดต่อกับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบการเกษตรกรรม 
  6.คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 ให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจถือปฏิบัติตาม
แนวทางปฏิบัติเพื่อสนับสนุนการดำเนินการสำรวจและจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อเป็นตัวอย่างที่ดีใน
การเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  7.ป ีพ.ศ.2567 เป ็นต ้นไป ให ้ใช ้บ ัญช ีแนบท้าย ก ของประกาศกระทรวงการคล ังและ
กระทรวงมหาดไทย เรื ่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 31 
มกราคม 2566 
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  8.การกำหนดประเภทและวิธีการวัดขนาดสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามแบบมาตรฐานสิ่งปลูกสร้าง
และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง ตามที่คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐประกาศ
กำหนด และคู่มือการประเมินราคาสิ่งปลูกสร้างที่กรมธนารักษ์จัดส่งให้ 

5.การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและบัญชีรายการห้องชุด (ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4) 
  1.ให้พนักงานสำรวจนำข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จากการสำรวจเพิ่มเติมมาจัดทำ
บัญชี ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 เรียงลำดับตามรายชื่อของผู้เสียภาษีแยกตามประเภทที่ดินและชื่ออาคารชุด ดังนี้ 
              ➢ ประเภทที่ดิน ให้เรียงลำดับจากที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์ก่อนที่ดินที่ไม่มีเอกสารสิทธิ์ตามลำดับ 
ดังนี้ 
     โฉนดที่ดิน 
     หนังสือรับรองการทำประโยชน์ (นส.3,นส.3ก) 
     หนังสือแสดงการทำประโยชน์ในที่ดิน (ส.ป.ก.,ก.ส.น.5,น.ค.3) 
     หนังสือแสดงสิทธิทำกินในเขตป่าสงวนแห่งชาติ (ส.ท.ก.) 
     ใบแจ้งการครอบครองที่ดิน (ส.ค.1)  
     เอกสารราชการอ่ืน 
               ➢ ชื่ออาคาร ให้เรียงลำดับตามชื่ออาคารชุด เลขที่ห้องชุด 
              2.บัญชี ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 ให้ปิดประกาศไว้ ณ ที ่ทำการอบต.นาโสมเพื ่อให้ประชาชน
ตรวจสอบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน ทั้งนี้ ห้ามไม่ให้เปิดเผยข้อมูลรายชื่อและหมายเลขประจำตัวประชาชน
ของผู้เสียภาษีและให้เร่งรัดปิดประกาศให้แล้วเสร็จภายในเดือนมกราคม 2568  
             3.เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีประจำปีพ.ศ.2568 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย เป็นธรรม ถูกต้องตามความ
เป็นจริง ให้ดำเนินการดังนี้ 
    จัดส่งข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีแต่ละรายการตามประกาศให้ผู้เสีย
ภาษีทราบโดยตรงส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ โดยให้ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ทำการ
ของผู้เสียภาษีรายนั้นหรือจัดส่งทางโทรสาร จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือจัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชั่น การ
รับส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่โดยจัดทำเป็นประกาศปิดไว้ในที่เปิดเผย  ณ  ที่ทำการ
อบต.นาโสมและเผยแพร่ประกาศดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็ปไซต์ การส่งข้อมูลให้ดำเนินการ ดังนี้ 
                        ➢ ระบุลำดับที่ตามบัญชีในประกาศของอบต.นาโสม 
                        ➢ แจ้งผู้เสียภาษีให้ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล หากเห็นว่าไม่ถูกต้องให้แจ้งผู้เสีย
ภาษีทราบว่ามีสิทธิยื่นคำร้องต่อนายกอบต.นาโสม เพื่อแก้ไขให้ถูกต้องได้และควรกำหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า 
15 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ 
                        ➢ กรณีผู้เสียภาษีแจ้งความประสงค์ขอแก้ไขเพ่ิมเติมบัญชี ภ.ด.ส.3 และภ.ด.ส.4 เกินกว่า
ระยะเวลาที่กำหนดไว้ อบต.นาโสมสามารถพิจารณาดำเนินการได้เพ่ือความถูกต้องและเป็นธรรม 
                        ➢ กรณีท่ีอบต.นาโสมเคยสำรวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้วและไม่ได้สำรวจ
ในรอบปีนี้ (2568) อบต.นาโสมไม่ต้องจัดทำบัญชี ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 เพื่อประกาศและจัดส่งให้ผู้เสียภาษีที่
เคยดำเนินการมาแล้วในปีที่ผ่านมา 
               ➢ อบต.นาโสมสามารถทำบันทึกข้อตกลงกับบริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด หรือหน่วยงาน
อื่นที่ประกอบการเกี่ยวกับการจัดส่งพัสดุหรือจัดส่งเอกสารต่าง ๆ และส่งให้กับผู้เสียภาษีได้โดยถือเป็นส่วนหนึ่ง
ของการปฏิบัติตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
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6.การแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและบัญชีรายการห้องชุด (ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4) 
  1.บัญชี ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 ที่อบต.นาโสมจัดทำขึ้นอาจแก้ไขเพ่ิมเติมได้ใน 2 กรณีดังนี้ 
          ➢ กรณีที่ 1 ตรวจสอบพบว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องตามความ
เป็นจริง นายกอบต.นาโสมมีอำนาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีดังกล่าวได้ 
   ➢ กรณีที่ 2 ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อนายกอบต.นาโสมเพื่อขอแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง เนื่องจากเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จัดทำจัดทำข้ึนไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง 
  2.เมื่อได้รับคำร้องขอแก้ไขบัญชี ภ.ด.ส.3 และภ.ด.ส. 4 จากผู้เสียภาษี ให้นายกอบต.นาโสมมีคำสั่ง
ให้พนักงานสำรวจดำเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริงข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือแก้ไขให้ถูกต้อง 
  3.เมื่อตรวจสอบข้อเท็จจริงแล้วผลเป็นประการใดให้แจ้งผู้เสียภาษีทราบภายใน 30 วัน นับแต่วันที่
ได้รับคำร้องจากผู้เสียภาษี ทั้งนี้ วิธีการแจ้งให้ดำเนินการเช่นเดียวกับการจัดส่งรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  4.กรณีบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้จัดทำขึ้นมีข้อมูลไม่ถูกต้อง ให้นายกอบต.นาโสม
แก้ไขเพิ่มเติมบัญชีภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 โดยไม่ต้องปิดประกาศและจัดส่งบัญชีที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้ นให้ผู้เสียภาษี
ทราบ 

7.การแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ 
  1.อบต.นาโสมสำรวจรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแล้ว ต่อมาผู้เสียภาษีเปลี่ยนแปลงการใช้
ประโยชน์ในที่ดนิหรือสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างต่อ 
อบต.นาโสมภายใน 60 วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์หรือวันที่ผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว  
  2.วิธีการแจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ นอกจากผู้เสียภาษีจะแจ้งการเปลี่ยนแปลงโดยยื่นแบบ
แจ้งเปลี่ยนแปลงที่ทำการอบต.นาโสมแล้ว อาจแจ้งเปลี่ยนแปลงผ่านทางโทรสาร จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือ
จัดทำเป็นรูปแบบแอปพลิเคชัน การรับ-ส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือโทรศัพท์เคลื่อนที่ โดยให้ประกาศให้
ประชาชนทราบถึงวิธีการแจ้งดังกล่าวไว้ในที่เปิดเผน ณ ที่ทำการอบต.นาโสมและเผยแพร่ประกาศดังกล่าว
ทางเว็ปไซต์ของอบต.นาโสม 
  3.เมื ่อได้ร ับแจ้งการเปลี ่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จากผู ้เสียภาษีแล้ว ให้นายกอบต.นาโสม
ตรวจสอบหากพบว่ามีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จริง ให้มีคำสั่งแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) บัญชีรายการอาคารชุด (ภ.ด.ส.4) รวมถึงบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (ภ.ด.ส.1และ ภ.ด.ส.
2) เพ่ือประเมินภาษีตามการใช้ประโยชน์ในปีถัดไป เช่น เปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในเดือนธันวาคม 2567 จะ
มีผลต่อการประเมินภาษีในปีพ.ศ.2568 ทั้งนี้ บัญชี ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 ที่ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมแล้วไม่ต้องปิด
ประกาศและจัดส่งให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบอีก 

8.การจัดทำบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง(ภ.ด.ส.1) และบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์
ห้องชุด (ภ.ด.ส.2) 
  1.ให้นำข้อมูลบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์รอบบัญชีพ.ศ.2566-2569 และข้อมูลรายการที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างที่ได้จากการสำรวจเพิ่มเติมในปีพ.ศ.2567 มาจัดทำเป็นประกาศบัญชีภ.ด.ส.1 และ ภ.ด.ส.2  
ประจำปีพ.ศ.2568 โดยให้ตรวจสอบและปรับปรุงรายละเอียดดังนี้ 
      ➢ อายุสิ่งปลูกสร้างเพ่ือคำนวณค่าเสื่อมราคาให้นับอายุตามปีปฏิทิน เริ่มตั้งแต่ปีที่ก่อสร้างแล้ว
เสร็จถึงปีที่จัดเก็บภาษ ี
      ➢ ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ใช้บัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (รอบ
บัญชี 2566-2569) ที่ได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์พื้นที่ ให้ดาวน์โหลดข้อมูลผ่านระบบ
บูรณาการทะเบียนทรัพย์ (LTAX ONLINE) กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น https://ltax.dla.go.th โดยต้อง
เข้าใช้งานผ่านระบบยืนยันตัวตน (SSO) 

https://ltax.dla.go.th/
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           ➢ นำราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินที่คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์
แห่งรัฐประจำจังหวัดได้มีประกาศแก้ไขราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน(บางแปลง) ในปีพ.ศ.2567 มาใช้เป็นฐานใน
การจัดทำบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.1) ให้ถูกต้องและเป็นปัจจุบัน 
               ➢ ประเภทสิ่งปลูกสร้างตามแบบมาตรฐานที่กรมธนารักษ์กำหนดมี 69 แบบ กรณีมีสิ่งปลูก
สร้างลักษณะพิเศษที่ไม่สามารถเทียบเคียงตามบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ซึ่งกรมธนารักษ์จัดทำขึ้น ให้
พนักงานประเมินแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนำส่งเอกสารหรือหลักฐานที่แสดงมูลค่าสิ่งปลูกสร้างเพ่ือประกอบการ
พิจารณากำหนดราคาสิ่งปลูกสร้างต่ออบต.นาโสมได้ เมื่ออบต.นาโสมได้พิจารณากำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์
ของสิ่งปลูกสร้างนั้นแล้ว ให้แจ้งยังไปกรมธนารักษเ์พ่ือจัดทำเป็นบัญชีสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะพิเศษต่อไป 
              ➢ อัตราภาษีในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ 
   ➢ ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ยังคงได้รับการยกเว้นหรือลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามมาตรา 
40 ,41 ,55,56,57 ทั้งนี้หากเจ้าของทรัพย์สินนำทรัพย์สินไปให้เช่าเพ่ืออยู่อาศัยจะไม่ได้รับยกเว้นต้องเสียภาษีใน
อัตราอยู่อาศัย 
  2.ให้ปิดประกาศก่อนวันที่ 1 เมษายน 2568 ณ ที่ทำการอบต.นาโสมหรือเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์
หรือสถานที่อื่นตามที่เห็นสมควรเพื่อให้เจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสามารถตรวจสอบข้อมูลเบื้องต้นจากราคา
ประเมินทุนทรัพย์ด้วยตนเองว่าอยู่ในข่ายท่ีจะต้องชำระภาษีหรือไม่ 

9.การคำนวณหามูลค่าฐานภาษีของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ให้นำราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินสิ่งปลูกสร้างและห้องชุดที่ได้รับจากกรมธนารักษ์หรือสำนักงานธนารักษ์
พ้ืนที่มาคำนวณหามูลค่าของทรัพย์สินดังกล่าว ดังนี้ 
  1.มูลค่าฐานภาษีของที่ดินให้นำจำนวนที่ดินของที่ดินแปลงนั้น ๆ คูณด้วยราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดินที่กำหนดไว้ตามบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน (บาท/ตรว.) ทั้งนี้ 
          ➢ กรณีท่ีดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและเป็นเจ้าของเดียวกัน ให้คำนวณมูลค่าที่ดิน
ทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี 
         ➢ กรณีที่ดินที่มีแนวเขตเดินสายไฟฟ้าแรงสูงพาดผ่านหรือมีสภาพเป็นบ่อลึกเกิน 3 เมตรถ้า
เป็นที่ดินที่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ให้ปรับลดราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินลงตามประกาศคณะกรรมการประเมิน
ราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐประจำจังหวัด เรื่อง การประเมินราคาที่ดินในแนวเขตเดินสายไฟฟ้าแรงสูง
พาดผ่านและการประเมินราคาท่ีดินที่มีสภาพเป็นบ่อ แต่ถ้าเป็นที่ดินที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ให้ปรับลดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ตามกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขในการคำนวณมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์พ.ศ.2562 
  2.มูลค่าฐานภาษีของสิ่งปลูกสร้าง ให้นำพื้นที่ใช้สอยของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด x   
(ราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง ต่อตร.ม.- ค่าเสื่อมราคา) 
  3.มูลค่าฐานภาษีของห้องชุด ให้นำพื้นที่รวมของทรัพย์ส่วนบุคคล (ตร.ม.)  x ราคาประเมินทุน
ทรัพย์ห้องชุด (บาท/ตร.ม.) โดยไม่ต้องหักค่าเสื่อมราคา 

10.การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี 
  เมื่อคำนวณมูลค่าฐานภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างและอาคารชุดแล้ว ให้ตรวจสอบว่ามีที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างและอาคารชุดอยู่ในข่ายได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีหรือไม่ แล้วแต่กรณีดังนี้ 
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  1.กรณีที ่ด ินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่เจ้าของซึ ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม รวมถึงให้ผู้อื่นเช่าหรือใช้ประโยชน์เพื่อประกอบเกษตรกรรมในเขตอบต.นาโสมให้ได้รับยกเว้นมูลค่า
ของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นรวมไม่เกิน 50 ล้านบาท โดยมีวิธีการคำนวณดังนี้ 
             ➢ หากผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไม่เกิน 1 แปลงให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท หากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณได้มีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่า
ของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
             ➢ หากผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมากกว่า 1 แปลงให้นำมูลค่าที่ดินและสิ่ ง
ปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาทโดยให้หักมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของแปลงที่มีมูลค่าสูงสุดก่อนแล้วหัก
ค่ามูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าสูงในลำดับรองลงมาตามลำดับ หากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณได้มี
มูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 
  2.กรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของรายเดียวหรือหลายรายซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่
อาศัยหรือใช้เป็นที่อยู่อาศัยร่วมกันและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในวันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้นให้ได้รับยกเว้น
มูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาทโดยมีวิธีการคำนวณ คือ ให้นำมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างหักด้วย 50 
ล้านบาท หากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณได้มีมูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าว
เท่ากับศูนย์ 
  3.กรณีเจ้าของที่ดินบ้านหลังหลักแบ่งที่ดินให้ญาติสร้างที่อยู่อาศัยโดยไม่สามารถแบ่งแยกการใช้
ประโยชน์ได้อย่างชัดเจนและไม่ได้รับผลประโยชน์ตอบแทนจากการอยู่อาศัย ที่ดินส่วนที่เป็นที่ตั้งของบ้านญาติ
จะเข้าข่ายได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท 
  4.กรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้างแต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดินและใช้สิ ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 10 ล้านบาทโดย
วิธีการคำนวณ คือ ให้นำมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 10 ล้านบาท หากมูลค่าของฐานภาษีที่คำนวณได้มี
มูลค่าน้อยกว่าหรือเท่ากับศูนย์ให้มูลค่าของฐานภาษีดังกล่าวเท่ากับศูนย์ 

11.การคำนวณภาษี 
  1.ให้นำฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง(ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง) ที่
คำนวณได้ หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีท่ีได้รับยกเว้น (ถ้ามี) แล้วคูณด้วยอัตราภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ 
  2.อัตราภาษีที่ต้องเสียอาจมีหลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่กฎหมาย
กำหนด     
  3.กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีการใช้ประโยชน์หลายประเภทตามมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 กำหนดให้คำนวณภาษีตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูก
สร้างตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศกำหนด 
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อัตราภาษี 
 1.อัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บในปีพ.ศ.2568 ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2564 ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่ปีภาษี 2565 เป็นต้นไป มีดังนี้ 

ประเภทท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
มูลค่า 

(ล้านบาท) 
อัตราภาษี 
(ร้อยละ) 

1.เกษตรกรรม 

ไม่เกิน 75 0.01 
เกิน 75 - 100 0.03 
เกิน 100 - 500 0.05 

เกิน 500 - 1,000 0.07 
เกิน 1,000 ขึ้นไป 0.1 

2.ที่อยู่อาศัย 
   (ก) ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและมีชื่อ 
อยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรใน 
วันที่ 1 มกราคมของปีภาษีนั้น 

ไม่เกิน 25 0.03 
เกิน 25 - 50 0.05 
เกิน 50 ขึ้นไป 0.1 

  
   (ข) สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและมีชื่ออยู่ในทะเบียน
บ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ 1 มกราคม ของ 
ปีภาษีนั้น 

ไม่เกิน 40 0.02 
เกิน 40 - 65 0.03 
เกิน 65 – 90 0.05 
เกิน 90 ขึ้นไป 0.1 

  (ค) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยกรณีอ่ืนนอกจาก (ก) (ข) 

ไม่เกิน 50 0.02 
เกิน 50 - 75 0.03 
เกิน 75 -100 0.05 

เกิน 100 ขึ้นไป 0.1 
3.อื่น ๆ ไม่เกิน 50 0.3 
4.ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควร
แก่สภาพ (เสียเพ่ิม 0.3% ทุก 3 ปี แต่รวมแล้วไม่เกิน 3%) 

เกิน 50 - 200 0.4 
เกิน 200 – 1,000 0.5 

เกิน 1,000 – 5,000 0.6 
เกิน 5,000 ขึ้นไป 0.7 

 2.กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 3 ปีติดต่อกันใน
ปีที่ 4 จะต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละ 0.3 จากอัตราภาษีที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2564 ทั้งนี้จะต้องเป็นกรณีที่อบต.นาโสมมีการแจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมิน
ภาษีเป็นประเภททิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลา 3 ปีติดต่อกัน ในปีที่ 4 จึงจะ
ปรับอัตราเพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 0.3 เป็นร้อยละ 0.6 หากยังไม่มีการทำประโยชน์ติดต่อกันอีกในปีที่ 7 จะถูกปรับ
เพิ่มอีกร้อยละ 0.3 เป็นร้อยละ 0.9 จากอัตราภาษีที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกากำหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างพ.ศ.2564 
 3. อบต.นาโสมสามารถออกข้อบัญญัติกำหนดอัตราภาษีที่สูงกว่าอัตราภาษีที่กำหนดในพระราช
กฤษฎีกาตามมาตรา 37 วรรคหกได้ แต่จะกำหนดอัตราภาษีแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเงื่อนไข
แต่ละประเภทการใช้ประโยชน์ไม่ได้เนื่องจากกฎหมายไม่ได้ให้อำนาจไว้ 
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13.การลดและการยกเว้นภาษี 
  1.ให้พิจารณาลดภาษีในอัตราร้อยละ 50 และร้อยละ 90 สำหรับทรัพย์สินบางประเภทตามที่
กำหนดในพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2563 ประกอบกับพระราชกฤษฎีกาลดภาษี
สำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท (ถ้ามี) ทั้งนี้ การลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะลดเกินกว่าอัตราร้อย
ละ 90 ไม่ได้ 
  2.นายกอบต.นาโสมโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งก่อสร้างประจำจังหวัดมี
อำนาจลดหรือยกเว้นภาษีท่ีดินให้แก่ผู้เสียภาษีโดยพิจารณาตามระยะเวลาประกอบกับสัดส่วนความเสียหายใน 2 
กรณีดังนี้ 
        ➢ กรณีมีเหตุพ้นวิสัยที ่ยากจะป้องกันได้โดยทั ่วไปตามมาตรา 56 เช่น อัคคีภัย วาตภัย 
อุทกภัย ภัยแล้ง ภาวะฝนแล้งฝนทิ้งช่วง ภัยจากลูกเห็บ ไฟป่า โรคระบาดของแมลงหรือศัตรูพืช อากาศหนาวจัด 
ภัยสงคราม ภัยจากการก่อการร้าย เป็นต้น ไม่ว่าเกิดจากธรรมชาติหรือมีบุคคลหรือสัตว์ทำให้เกิดขึ้นซึ่งก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เมื่อเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้ว ให้ประกาศให้ผู้มีเสียภาษีมาลงทะเบียน
และประกาศรายชื่อผู้มาลงทะเบียนพร้อมทั้งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่สำรวจความเสียหายเพื่อจัดทำบัญชีรายชื่อผู้เสีย
ภาษี จำนวนพื้นที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหายและจำนวนภาษีที่เห็นควรลดหรือ
ยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์เสนอคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือรัฐมน ตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีพิจารณาให้ความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาที่ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
กำหนด 
         ➢ กรณีมีเหตุนอกจากเหตุข้างต้นทำให้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเฉพาะรายได้ความเสียหายหรือ
ถูกรื้อถอนหรือทำลายหรือชำรุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนสำคัญโดยไม่ได้มีเหตุจากผู้เสียภาษี
ตามมาตรา 57 (พิจารณาตามข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นในแต่ละพื้นที่) ให้ผู้เสียภาษีมายื่นคำร้องภายใน 15 วันนับแต่
วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายฯ พร้อมทั้งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่สำรวจความเสียหายเพื่อจัดทำบัญชี
รายชื่อผู้เสียภาษี จำนวนพื้นที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งได้รับความเสียหายและจำนวนภาษีที่เห็น
ควรลดหรือยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์เสนอคณะกรรมการภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดหรือ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณีพิจารณาให้ความเห็นชอบตามรอบระยะเวล าที ่ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยกำหนด กรณีที่ผู้เสียภาษีไม่อาจยื่นคำร้องภายในเวลาที่กำหนดเพราะมีพฤติการณ์ที่จำเป็น
อันไม่ได้เกิดขึ้นจากความผิดของผู้เสียภาษี  ถ้าผู้เสียภาษีมีคำขอนายกอบต.นาโสมอาจขยายระยะเวลาและ
ดำเนินการส่วนหนึ่งส่วนใดที่ล่วงมาแล้วเสียใหม่ก็ได้ ตามมาตรา 66 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองพ.ศ.2539 
  3.คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีไม่มีอำนาจสั่งลดหรือยกเว้นภาษีโดยเทียบเคียง
มาตรา 56 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 

14.การแจ้งประเมินภาษี 
  1.กรณีผู้เสียภาษีรายใดได้รับการยกเว้นมูลค่าฐานภาษีและไม่มีค่าภาษีที่ต้องเสีย  อบต.นาโสมไม่
ต้องส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีรายนั้น 
  2.ให้แจ้งการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินภาษี (ภ.ด.ส.6-8) พร้อมทั้งคำอธิบายเพิ่มเติมเก่ียวกับ
การลดภาษีตามมาตรา 55,56,57 ให้แก่ผู ้เสียภาษีหรือผู ้มีหน้าที ่ชำระภาษีแทนผู ้เสียภาษีตามมาตรา 47     
ภายในเดือนเมษายน 2568  
  3.การส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสีย
ภาษีมาตรา 47 ให้พิจารณาดำเนินการดังนี้ 
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         ➢ ส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรง ณ ภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษีหรือผู้
มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี หากไม่พบผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษีจะส่งให้แก่ผู้บรรลุ
นิติภาวะและอยู่ ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ ชำระภาษีแทนผู้เสีย
ภาษีนั้นก็ได้ 
        ➢ ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับโดยให้ส่ง ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการ
ของผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
   ➢ กรณีส่งให้แก่ผู้เสียภาษีโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับไม่ได้ เช่น ส่งทาง
ไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับแล้ว ปรากฏหลักฐานว่าไม่มีผู้รับหรือจดหมายตีกลับมายังอบต.นาโสม ให้ตรวจสอบ
ภูมิลำเนาหรือถ่ินที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษีให้ถูกต้องอีกครั้ง  
     หากปรากฏว่าอยู่ในเขตพ้ืนที่อบต.นาโสม ให้พิจารณาปิดหนังสือ  
     หากอยู่นอกเขตพื้นที่อบต.นาโสมหรือไม่ทราบภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำ
การของผู้เสียภาษีหรือมีเหตุจำเป็นอื่นให้พิจารณาลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์  เมื่อดำเนินการดังกล่าว
แล้วและล่วงพ้นไปไม่น้อยกว่า 7 ให้ถือว่าผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้ง
ประเมินภาษีแล้ว 
   ➢ วิธีการปิดหนังสือหรือประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ ควรดำเนินการดังนี้ 
           ปิดหนังสือในที่ที่เห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่หรือสถานที่ทำการของผู้เสียภาษี
นั้นหรือผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผู้เสียภาษี โดยให้กระทำต่อหน้าเจ้าพนักงาน เช่น เจ้าพนักงานตำรวจ ข้าราชการ
ส่วนกลาง หรือ เจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในเขตพื้นที่ได้แก่ กำนัน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน 
ผู้ใหญ่บ้าน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน ข้าราชการส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น และข้าราชการประจำอำเภอหรือ
จังหวัดที่ไปเป็นพยานอย่างน้อย 2 คน  
     การปิดหนังสือให้ปิดเป็นรายแผ่น ถ้ามีจำนวนหลายแผ่นจะเย็บติดรวมกันได้แต่ต้อง
สามารถเปิดอ่านได้โดยสะดวก 
     เมื่อปิดหนังสือเรียบร้อยแล้วให้บันทึกภาพไว้เป็นหลักฐานพร้อมทั้งจัดทำบันทึกปิด
หนังสือ 
       ➢ ลงประกาศแจ้งความในหนังสือพิมพ์ (รายวัน รายสัปดาห์ หรือหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นก็ได้) 
โดยข้อมูลที่ประกาศประกอบด้วย ชื่อ-สกุล (ไม่ต้องลงเลขที่บัตรประจำตัวประชาชนหรือเลขทะเบียนนิติบุคคล) 
ทรัพย์สินที่ประเมินภาษี (ท่ีดิน......................แปลง สิ่งปลูกสร้าง................รายการและจำนวนภาษี...............บาท  
(ไม่ต้องลงรายละเอียดทรัพย์สิน) 
   ➢ การดำเนินการตามข้อ 1-4 ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาแจ้งการประเมิน 
  4.กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีเจ้าของรวมหลายคน สามารถแจ้งประเมินภาษีไปยังเจ้าของรวมคน
หนึ่งคนใด โดยระบุชื่อเจ้าของรวมคนอื่นไว้ในหนังสือแจ้งประเมินภาษีฉบับเดียวกันเพื่อให้มาชำระภาษีแทนกัน
ได้ ทั้งนี้ อาจสำเนาหนังสือแจ้งเพ่ิมเติมไปยังเจ้าของรวมคนอ่ืนเพ่ือประโยชน์ในการเร่งรัดการชำระภาษีก็ได้ตาม
มาตรา 291 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และมาตรา 47 (6) แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก
สร้างพ.ศ.2562 
  5.กรณีเจ้าของทรัพย์สินเสียชีวิต ให้แจ้งประเมินไปยังผู้จัดการมรดกหรือทายาท(กรณีไม่ได้มีการตั้ง
ผู้จัดการมรดก) และในกรณีท่ีไม่มีทายาทโดยธรรม อบต.นาโสมในฐานะเจ้าหนี้ผู้มีส่วนได้เสียที่จะต้องได้รับชำระ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีสิทธิร้องขอต่อศาลเพื่อขอให้จัดตั้งผู้จัดการมรดกตามมาตรา 1713 แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เพ่ือที่อบต.นาโสมสามารถแจ้งการประเมินภาษีไปยังผู้จัดการมรดกได้ ตามมาตรา 47 
(1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
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  6.กรณีท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีการจดทะเบียนสิทธิเก็บกิน ให้อบต.นาโสมแจ้งประเมินไปยังเจ้าของ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ทั้งนี้ตามมาตรา 1426 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ กำหนดให้ในระหว่างที่สิทธิ
เก็บกินยังมีอยู่ ผู้ทรงสิทธิต้องออกค่าใช้จ่ายในการจัดการทรัพย์สินตลอดจนเสียภาษีอากรกับทั้งต้องใช้ดอกเบี้ย
หนี้สินซึ่งติดพันทรัพย์สินนั้น 
  7.กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการยึดของเจ้าพนักงานบังคับคดีอบต.นาโสมยังคงต้อง
แจ้งการประเมินภาษีไปยังเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างรายเดิมจนกว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นจะได้โอนไปยัง
บุคคลอื่น รวมทั้งต้องแจ้งรายการค่าภาษีค้างชำระให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทราบ 
  8.กรณีเจ้าของทรัพย์สินเป็นบุคคลล้มละลายให้แจ้งการประเมินไปยังเจ้าของทรัพย์สินและส่ง
หนังสือแจ้งการประเมินดังกล่าวให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในฐานะผู้มีอำนาจจัดการทรัพย์สินเพ่ือให้นำเงินจาก
กองทรัพย์สินในคดีล้มละลายมาชำระภาษีที่ดินแทน 
  9.อบต.นาโสมส่งข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามแบบ ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4 แล้วแต่ผู้เสีย
ภาษีไม่ได้รับ อบต.นาโสมยังสามารถแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามแบบ ภ.ด.ส.6,7,8 ได้
เนื่องจากเป็นข้ันตอนตามกฎหมายที่แยกจากกัน 
  10.อบต.นาโสมส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนเมษายน 2568 แม้หนังสือ
แจ้งประเมินภาษีส่งถึงผู้เสียภาษีเมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีแล้วก็ถือว่าการส่งหนังสือแจ้งประเมินภาษีนั้นชอบ
ด้วยกฎหมายซึ่งในกรณีนี้อบต.นาโสมสมควรที่จะปฏิบัติต่อผู้เสียภาษีนั้นแตกต่างจากกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับ
หนังสือแจ้งประเมินภาษีภายในเวลาที่กำหนด โดยถือปฏิบัติตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง ขยาย
กำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 เฉพาะกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับ
แบบแจ้งการประเมินภาษีเม่ือพ้นกำหนดระยะเวลาชำระภาษีเพราะพฤติการณ์อันหนึ่งอันใดซึ่งไม่ใช่ความผิดของ
ผู้เสียภาษีลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2567 
  11.เนื่องจากระบบการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นระบบประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงาน 
ซึ่งกำหนดให้เป็นหน้าที่ของอบต.นาโสมในการแจ้งการประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีและผู้เสียภาษีต้องเสียภาษี
ตามแบบประเมินภาษีที่ได้รับแจ้ง ดังนั้น เมื่ออบต.นาโสมได้ดำเนินการประเมินภาษีไม่ว่าจะด้วยวิธีการใดแล้ว ก็
มีหน้าที่โดยปริยายที่จะติดตามตรวจสอบการได้รับแจ้งการประเมินภาษีของผู้เสียภาษีด้วย เพื่อให้แน่ใจว่าผู้เสีย
ภาษีได้รับแจ้งการประเมินภาษีภายในเวลาอันสมควร 
 12.กรณีตรวจพบว่าอบต.นาโสมแจ้งการประเมินภาษีไม่ถูกต้อง อบต.นาโสมสามารถลดยอดลูกหนี้ค้าง
ชำระ (เนื่องจากไม่มีมูลหนี้หรือจัดเก็บข้อมูลผิดพลาดและได้บันทึกบัญชีเป็นรายได้ประจำปีไว้แล้ว ทำให้มียอด
ลูกหนี้ค้างชำระไม่ตรงกับความเป็นจริง) โดยเสนอนายกอบต.นาโสมพิจารณาอนุมัติและแจ้งสภาอบต.นาโสม
ทราบ 

15.การชำระภาษี 
  1.ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ชำระภาษีภายในเดือนมิถุนายน 2568 โดยมาชำระด้วยตนเอง ณ ที่ทำการ
อบต.นาโสมหรืออาจชำระภาษีทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ (โดยส่งธนาณัติ ตั ๋วแลกเงิน ไปรษณีย์ เช็ค
ธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรองสั่งจ่ายให้แก่อบต.นาโสมและให้ถือว่าวันที่หน่วยงานให้บริการไปรษณีย์
ประทับตราลงทะเบียนเป็นวันที่ชำระภาษี) หรือ โดยการชำระผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นและให้ถือว่าวันที่
ธนาคารได้รับเงินค่าภาษีหรือวันที่มีการชำระเงินค่าภาษีเป็นวันที่ชำระภาษี 
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  2.กรณีผู ้เสียภาษีได้รับแบบแจ้งการประเมินภาษีเมื ่อพ้นกำหนดระยะเวลาชำระภาษีเพราะ
พฤติการณ์อันหนึ่งอันใดซึ่งไม่ใช่ความผิดของผู้เสียภาษี ทำให้ผู ้เสียภาษีไม่สามารถชำระภาษีภายในเวลาที่
กำหนดได้ให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษีจากเดิมภายในเดือนมิถุนายน 2568 ให้ขยายออกไปเป็นภายใน 60 
วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งแบบการประเมินภาษี 
  3.อบต.นาโสมอำนวยความสะดวกให้แก่ประชาชนในการชำระภาษีโดยสมัครขอใช้บริการรับชำระ
ภาษีท้องถิ่นข้ามธนาคาร (Cross Bank Bill Payment) บนระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (e-LAAS) ที่สาขาของธนาคารกรุงไทยจำกัด (มหาชน) เพื่อเพิ่มช่องทางการชำระภาษีให้กับผู้ชำระภาษี
ไปชำระภาษีผ่านช่องทางต่าง ๆ ได้แก่ การชำระผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารทุกสาขา , ATM , Internet Banking 
และ Mobile Banking เป็นต้น 
  4.ให้ประชาสัมพันธ์แจ้งเตือนประชาชนให้มาชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดเพื่อไม่ต้องเสีย
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม รวมทั้งแจ้งเตือนให้ประชาชนระมัดระวังกลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้างหลอกลวงเกี่ยวกับการทำ
ธุรกรรมชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านโทรศัพท์มือถือหรือในรูปแบบอื่น ๆ หากพบว่ามีการแอบอ้างหรือ
ปลอมแปลงเอกสาร 

16.การผ่อนชำระภาษี 
  1.ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอาจขอผ่อนชำระภาษีเป็นงวดได้ โดยเงินภาษีข้ันต่ำที่จะมีสิทธิผ่อนชำระต้องมี
จำนวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไปผ่อนชำระได้ 3 งวด ๆ ละเท่า ๆ กันก็ได้ 
   ➢ งวดที่ 1 ภายในเดือนมิถุนายน 2568   
   ➢ งวดที่ 2 ภายในเดือนกรกฎาคม 2568 
   ➢ งวดที่ 3 ภายในเดือนสิงหาคม 2568 
  2.หากผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ในการผ่อนชำระ ให้หมดสิทธิที่จะผ่อน
ชำระและต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนภาษีที่ค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็น 
1 เดือน โดยให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่ผิดนัดการผ่อนชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษีแต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษี
ที่ต้องชำระ 

17.การรับชำระภาษีบางส่วน 
  1.ผู้เสียภาษีประสงค์จะชำระภาษีบางส่วน อบต.นาโสมสามารถรับชำระภาษีบางส่วนได้ โดยหาก
เกินกว่ากำหนดระยะเวลาชำระภาษี อบต.นาโสมสามารถคิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมจากจำนวนเงินภาษีค้างชำระที่
นำมาชำระบางส่วนได้ และเงินค่าภาษีที่ชำระบางส่วนนั้นถือเป็นอันระงับไป สำหรับค่าภาษีที่ยังไม่ได้ชำระยังคง
ถือเป็นเงินค่าภาษีค้างชำระนับตั้งแต่เมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีและยังคงอยู่ในข่ายต้องเสียเบี้ยปรับและเงิน
เพ่ิมนับแต่วันที่พ้นกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย 
  2. เงินที่ชำระบางส่วนให้นำไปหักเพ่ือชำระเงินต้นค่าภาษีเป็นลำดับแรก 

18.ใบเสร็จรับเงิน 
  1.รูปแบบใบเสร็จรับเงินให้ใช้ตามแบบท้ายประกาศกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการดำเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 อบต.นาโสมสามารถพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน (ภ.ด.ส.11) ได้ทาง
ระบบ e-LAAS หรือออกใบเสร็จด้วยมือตามแบบที่กำหนดดังกล่าว โดยสามารถสั่งทำแบบพิมพ์ใบเสร็จรับเงินได้
จากโรงพิมพ์อาสารักษาดินแดนหรือโรงพิมพ์ในท้องถิ่นตามความเหมาะสม 
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  2.ใบเสร็จรับเงินที่ใช้สำหรับรับเงินในปีงบประมาณใด ให้ใช้รับเงินภายในปีงบประมาณนั้นเท่านั้น     
เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ให้ใช้ใบเสร็จรับเงินเล่มใหม่ ใบเสร็จรับเงินฉบับใดที่ยังไม่ใช้ให้คงติดไว้กับเล่มและให้ปรุ
เจาะรู หรือ ประทับตราเลิกใช้เพ่ือไม่ให้นำมาใช้รับเงินได้ต่อไป 

19.การประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน 
  1.อบต.นาโสมมีอำนาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู ้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้     
เฉพาะกรณีท่ีอบต.นาโสมมีการแจ้งการประเมินไปยังผู้เสียภาษีรายนั้นแล้วโดยทบทวนการประเมินได้ไม่เกิน 3 ปี 
นับแต่วันสุดท้ายของกำหนดเวลาการชำระภาษี เนื่องจากกฎหมายไม่ได้กำหนดให้อำนาจอบต.นาโสมประเมิน
ภาษีย้อนหลัง 
  2.กรณีอบต.นาโสม ไม่เคยแจ้งการประเมินภาษีเจ้าของกรรมสิทธิ์รายใหม่มาก่อนไม่ใช่การประเมิน
ภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน  
  3.กรณีค่าภาษีเพิ่มขึ้นให้พนักงานประเมินมีหนังสือแจ้งการประเมินเฉพาะจำนวนเงินค่าภาษีที่
เพ่ิมข้ึน โดยส่งหนังสือแจ้งการประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.6) และแบบแสดงรายการคำนวณภาษี 
(ภ.ด.ส.6-8) ให้แก่ผู้เสียภาษเีพ่ือให้ผู้เสียภาษีชำระภาษีเพ่ิมเติมโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิมภายใน 30 วัน 
นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
  4.กรณีค่าภาษีลดลงให้พนักงานประเมินแก้ไขแบบแสดงรายการคำนวณภาษี (ภ.ด.ส.7-8) และ
เสนอนายกอบต.นาโสมเพ่ือมีหนังสือแจ้งค่าภาษีที่ลดลงให้ผู้เสียภาษีทราบ (ไม่ต้องส่ง ภ.ด.ส.6 แต่ให้แนบภ.ส.ด.
7-8) ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาด 
         ➢ หากผู้เสียภาษีได้ชำระภาษีไว้แล้วเกินกว่าจำนวนค่าภาษีที่ต้องเสียให้แจ้งผู้เสียภาษีมารับ
เงินที่ชำระเกินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งโดยไม่ต้องยื่นคำร้องขอรับเงินคืนตามแบบ ภ.ด.ส.9 
        ➢ หากผู้เสียภาษียังไม่ได้ชำระภาษีให้แจ้งผู้เสียภาษีมาชำระเงินตามจำนวนเงินภาษีที่คำนวณ
ได้พร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมนับแต่วันที่ครบกำหนดชำระภาษีประจำปีจนถึงวันที่ชำระภาษีเสร็จสิ้น (ถ้ามี) ทั้งนี้
เงินเพ่ิมต้องไม่เกินกว่าจำนวนภาษี 

20.การยื่นคำร้องขอรับเงินคืนกรณีไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าจำนวนที่ต้องเสีย 
  1.ผู้เสียภาษีสามารถยื่นคำร้องขอรับเงินคืนตามแบบ ภ.ด.ส.9 ได้ภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ชำระภาษี   
เว้นแต่อบต.นาโสมได้จัดเก็บภาษีไปแล้วต่อมามีการตราพระราชกฤษฎีกาลดภาษีหรือรัฐมนตรีว ่าการ
กระทรวงมหาดไทยเห็นชอบให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษี เป็นเหตุให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิได้รับเงินคืน ผู้เสียภาษีไม่
ต้องยื่นคำร้องขอรับเงินคืนตามแบบ ภ.ด.ส.9 
  2.เมื่ออบต.นาโสมได้รับคำร้องขอรับเงินคืน  ให้นายกอบต.นาโสมพิจารณาคำร้องให้เสร็จสิ้นและ
แจ้งผลการพิจารณาภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำร้อง 
  3.กรณีที่นายกอบต.นาโสมเห็นว่าผู้ร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้มีคำสั่งคืนเงินและแจ้งให้ผู้ร้องทราบ
ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้มีคำสั่ง และให้ดำเนินการเบิกจ่ายเงินตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนดเพ่ือ
คืนเงินให้ผู้ร้องโดยเร็วต่อไป 
  4.กรณีที่นายกอบต.นาโสม เห็นว่าการประเมินภาษีผิดพลาดเกิดจากการประเมินของอบต.นาโสม 
ให้นายกอบต.นาโสมสั่งให้ดอกเบี้นแก่ผู้ที่ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่
ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่ยื่นคำร้องของรับเงินคืนหรือจนถึงวันที่คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจำนวนเงินที่
ได้รับคืน 
  5.ถ้าผู้ยื่นคำร้องไม่มารับเงินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับแจ้งให้เงินนั้นตกเป็นของอบต.นาโสม 
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  6.กรณีอบต.นาโสม ได้ใช้บัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์รอบบัญชีพ.ศ.2566-2569 ซึ่งมีผลใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2566 ที่กรมธนารักษ์จัดส่งให้เป็นเกณฑ์ในการคำนวณมูลค่าฐานภาษีโดยถูกต้อง
แล้ว แม้ต่อมาจะมีการแก้ไขปรับปรุงราคาประเมินทุนทรัพย์ดังกล่าวและมีผลใช้บังคับภายหลังวันที่  1 มกราคม 
2568 ก็ไม่มีผลย้อนหลังต่อการประเมินภาษีประจำปีพ.ศ.2568 แต่อย่างใด และไม่ใช่กรณีที่ผู้เสียภาษีจะขอรับ
เงินคืนได้ตามมาตรา 54 

21.การคัดค้านและอุทธรณ์การประเมินภาษี 
  1.ผู้เสียภาษีที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา 44 หรือการทบทวนการประเมินตามมาตรา 
53 หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา 61 มีสิทธิยื่นคำร้องคัดค้านตามแบบ ภ.ด.ส.10 ต่อนายกอบต.นาโสม 
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี และนายกอบต.นาโสมต้องพิจารณา
ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ได้รับคำร้อง โดยนายกอบต.นาโสมต้องแจ้งคำสั่งพร้อมเหตุผลเป็นหนังสือ
ไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า หากนายกอบต.นาโสมพิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายใน 60 วัน ให้
ถือว่านายกอบต.นาโสมเห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษ ี
         กรณีนายกอบต.นาโสมพิจารณาเห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษีว่าการประเมินหรือ
การเรียกเก็บภาษีไม่ถูกต้อง ให้ดำเนินการดังนี้ 
               ➢ มีหนังสือแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้เสียภาษีทราบโดยแจ้งจำนวนภาษีที่จะต้องชำระตามคำ
ร้องหรือจำนวนภาษีท่ีต้องชำระซึ่งน้อยกว่าคำร้องไปยังผู้เสียภาษี (ไม่ต้องส่งแบบ ภ.ด.ส.6-8) และหากผู้เสียภาษี
ชำระภาษีไว้แล้วเกินกว่าจำนวนค่าภาษีที่ต้องเสียให้แจ้งผู้เสียภาษีมารับเงินคืนภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งโดยไม่ต้องยื่นคำร้องขอรับเงินตามแบบ ภ.ด.ส.9 
              ➢ ให้พนักงานประเมิน แก้ไขแบบแสดงรายการคำนวณภาษี (ภ.ด.ส.7-8)  และจำนวนเงินใน
ทะเบียนคุมผู้เสียภาษี โดยลงลายมือชื่อพนักงานประเมินกำกับตรงบริเวณที่แก้ไขและดำ เนินการถอนคืนเงิน
รายรับตามระเบียบที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด กรณีอบต.นาโสมมีเหตุจำเป็นทำให้ไม่สามารถเบิกจ่ายเงินคืน
ให้แก่ผู้เสียภาษีได้ภายใน 15 วัน ให้อบต.นาโสมชี้แจงเหตุผลความจำเป็น และกำหนดวันมารับเงินคืนครั้งใหม่
ให้แก่ผู้เสียภาษีทราบโดยเร็วต่อไป 
         กรณีนายกอบต.นาโสมพิจารณาไม่เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี โดยเห็นว่าการ
ประเมินภาษีของอบต.นาโสมถูกต้อง ให้พิจารณาดำเนินการดังนี้ 
                  ➢ ให้มีหนังสือแจ้งยืนยันผลการพิจารณาโดยระบุเหตุผลให้ผู้เสียภาษีทราบพร้อมทั้งแจ้ง
สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยยื่นอุทธรณ์ต่อนายกอบต.นาโสมภายใน 30 
วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
                 ➢ หากเห็นว่ามีกรณีที่จะต้องชำระภาษีเพิ่มเติม ให้แจ้งพนักงานประเมินพิจารณาทบทวน
การประเมินภาษีเพ่ือประเมินภาษีเพ่ิมเติมตามมาตรา 53 โดยผู้เสียภาษีท่ีได้รับแจ้งการประเมินเพ่ิมเติมมีสิทธิยื่น
คำร้องคัดค้านการประเมินภาษีเฉพาะในส่วนที่เพ่ิมเติมต่อนายกอบต.นาโสม ได้ 
  2.ผู้เสียภาษียื่นคำร้องคัดค้านการประเมินภาษีเกินกว่าระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด ผู้เสียภาษีย่อม
เสียสิทธิที่จะได้รับการพิจารณาคัดค้านการประเมินภาษีขณะเดียวกัน นายกอบต.นาโสมย่อมไม่มีอำนาจที่จะ
รับคำร้องคัดค้านการประเมินภาษี แม้นายกอบต.นาโสมจะไม่มีอำนาจรับคำร้องคัดค้านการประเมินภาษีที่ยื่น
เกินระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมาย แต่นายกอบต.นาโสมอาจนำคำคัดค้านที่ยื่นเกินระยะเวลานั้นไว้เพ่ือใช้เป็น
ข้อเท็จจริงประกอบการพิจารณาทบทวนการประเมินภาษีได้ตามกฎหมาย 
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  3.นายกอบต.นาโสม พิจารณาไม่เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดโดยยื่นอุทธรณ์ ต่อนายกอบต.นาโสมภายใน 30 
วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งและให้นายกอบต.นาโสม ส่งคำอุทธรณ์ไปยังคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การ
ประเมินภาษีประจำจังหวัดภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำอุทธรณ์ซึ่งในชั้นการพิจารณาอุทธรณ์หากเห็นว่า
พยานหลักฐานที่จำเป็นแก่การพิสูจน์หลักฐานไม่เพียงพอที่จะเสนอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมิน
ภาษีประจำจังหวัด ให้ข้าราชการที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการในคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดดำเนินการแสวงหาข้อเท็จจริงเพ่ิมเติมโดยการออกไปตรวจสอบ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้อุทธรณ์เพ่ือประโยชน์ในการวินิจฉัย 
  4.การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชำระภาษี หากผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายใน
เวลาที่กำหนดจะถือว่าเป็นภาษีค้างชำระ อบต.นาโสมจะต้องแจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินห รือ
สำนักงานที่ดินสาขาเพื่อระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม เมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
นายกอบต.นาโสมมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพื่อนำเงิน
มาชำระภาษีค้างชำระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มได้ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ยื่นคำร้องต่อนายกอบต.นาโสมขอให้ทุเลาการ
ชำระภาษีไว้ก่อน และนายกอบต.นาโสมมีคำสั่งให้ทุเลาการชำระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพิ่มขึ้นจากจำนวนภาษีที่
ต้องเสียในปีก่อน และจะสั่งให้วางหลักประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้ (การทุเลาการชำระภาษีมีผลเพียงยังไม่ต้อง
แจ้งระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีโดยผู้เสีย
ภาษียังคงมีภาระตามกฎหมายที่จะต้องเสียเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมในส่วนต่างที่เพ่ิมขึ้นเช่นเดิมแม้จะได้รับทุเลาการ
ชำระภาษี) 
  5.การยื่นคำร้องขอให้ทุเลาการชำระภาษีอาจยื่นได้ตั้งแต่วันที่ยื่นคำร้องคัดค้านการประเมินภาษี
จนถึงวันที่กระบวนการคัดค้านหรืออุทธรณ์จะถึงที่สุด 
  6.ผู้เสียภาษีมีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีโดยฟ้อง
เป็นคดีต่อศาลภาษีอากรกลางภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ ทั้งนี้ คำวินิจฉัยอุทธรณ์เป็น
การทำคำสั่งทางปกครองขึ้นใหม่ซึ่งมีผลบังคับเหนือคำสั่งเดิมของเจ้าหน้าที่ เจ้าหน้าที่จึงไม่มีอำนาจเพิกถอน
คำสั่งเพื่อให้มีผลลบล้างคำสั่งทางปกครองใหม่ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี ประจำ
จังหวัด หากเจ้าหน้าที่เห็นว่ามีเหตุที่อาจเปลี่ยนคำสั่งทางปกครองดังกล่าว ต้องเสนอคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีประจำจังหวัดเพ่ือขอให้ทบทวนการพิจารณา 

22.การปรับปรุงฐานข้อมูลตามแบบ ภ.ด.ส.1-ภ.ด.ส.4 
  เมื่อผลการพิจารณาทบทวนการประเมินภาษี การคัดค้านและอุทธรณ์การประเมินภาษีเป็นที่ยุติ
แล้ว  ให้อบต.นาโสมปรับปรุงฐานข้อมูลตามแบบบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) บัญชีรายการ
อาคารชุด (ภ.ด.ส.4) รวมถึงบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ (ภ.ด.ส.1และภ.ด.ส.2) เพื่อประโยชน์ในการประเมิน
ภาษีตามการใช้ประโยชน์ในปีถัดไป โดยไม่ต้องปิดประกาศและจัดส่งให้ผู้เสียภาษีรายนั้นทราบอีก 

23.การเร่งรัดภาษีค้างชำระ 
  1.กรณีผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีแล้ว ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดให้ถือ
เป็นภาษีค้างชำระ ต้องชำระภาษีค้างชำระพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
  2.ให้มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่ค้างชำระภาษีภายในเดือนกรกฎาคม 2568 เพื่อให้มาชำระ
ภาษีพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม โดยกำหนดระยะเวลาชำระภาษีในหนังสือแจ้งเตือนไว้ไม่น้อยกว่า 7 วันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
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  3.ถ้าผู้เสียภาษีไม่ได้ชำระภาษีภายในกำหนดเวลาของหนังสือแจ้งเตือนเมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้นายกอบต.นาโสมมีอำนาจออกคำสั ่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้เสียภาษี 
  4.การยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินต้องไม่เกินกว่าความจำเป็นที่พอจะชำระภาษีค้าง
ชำระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมากจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้น โดยให้นำ
วิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม อบต.นาโสมอาจนำวิธีการบังคับคดี
โดยเจ้าพนักงานบังคับคดีตามที่กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองพ.ศ.2539 มาใช้บังคับ
ได้ด้วย ในกรณีของอบต.นาโสมจะดำเนินการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินต้องได้รับความเห็นชอบจาก
ผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรีด้วย 
  5.ให้แจ้งรายการภาษีค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขาซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
อยู่ในเขตท้องที่ของสำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขานั้นทราบภายในเดือนสิงหาคม 2568 เพื่อใช้เป็น
ข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ เว้นแต่
เป็นกรณีตามมาตรา 67 
  6.กรณีอบต.นาโสม อยู่ระหว่างมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีค้างชำระ แต่ยังไม่ได้แจ้งรายการภาษี
ค้างชำระให้สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขาและต่อมามีการเปลี่ยนแปลงกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง อบต.นาโสมไม่สามารถแจ้งภาษีค้างชำระเพ่ือระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมได้ 
แต่ต้องดำเนินการมาตรการบังคับภาษีค้างชำระด้วยวิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินหรือฟ้องคดีต่อ
ศาลเพ่ือบังคับภาษีค้างชำระ 
  7.กรณีลูกหนี้ถูกเจ้าพนักงานบังคับคดีดำเนินการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามคำ
พิพากษาของศาล ก่อนทำการขายทอดตลาด ให้อบต.นาโสมแจ้งรายการภาษีค้างชำระต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี
ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดี เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีขายทอดตลาดแล้วจะกันเงิน
ที่ได้รับจากการขายทอดตลาดไว้เท่ากับค่าภาษีค้างชำระส่งให้อบต.นาโสมเพื่อชำระค่าภาษีค้างชำระ        
  8.กรณีลูกหนี้ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ ถ้ามูลแห่งหนี้เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ ให้
อบต.นาโสมยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ตามพรบ.ล้มละลายพ.ศ.2483 แต่สำหรับกรณมีูล
แห่งหนี้เกิดขึ้นหลักจากศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ อบต.นาโสมต้องแจ้งรายการภาษีค้างชำระสำหรับที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างนั้นให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ทราบ โดยหากเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้ยึดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
ค้างชำระดังกล่าวและนำไปขายทอดตลาดแล้ว จะได้กันเงินที่ได้รับจากการขายทอดตลาดมาชำระเป็นค่าภาษี
ค้างชำระให้อบต.นาโสม 
  9.เมื่อผู้เสียภาษีรายใดมาชำระภาษีที่ค้างชำระครบถ้วนแล้วทั้งปีภาษีปัจจุบันและปีภาษีที่ผ่านมา
หรือเป็นกรณีท่ีเป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามคำพิพากษาและเจ้าพนักงานบังคับคดีได้แจ้งให้
อบต.นาโสมแจ้งรายการภาษีค้างชำระแม้จำนวนเงินที่ได้รับไม่มีหรือมีน้อยกว่าค่าภาษีค้างชำระ ให้อบต.นาโสมมี
หนังสือแจ้งยกเลิกการระงับการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินสิ่งปลูก
สร้างหรือห้องชุด  
  10.กรณีห้องชุดซึ ่งสามารถแบ่งแยกการคำนวณภาษีของห้องชุดได้อย่างชัดเจน หากปรากฎ
หลักฐานว่าไม่มีภาษีค้างชำระสำหรับห้องชุดนั้น อบต.นาโสมสามารถยกเลิกการระงับการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในห้องชุดดังกล่าวได้ 
  11.ภายหลังจากที่มีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีค้างชำระแล้ว หากผู้เสียภาษียังไม่มาชำระภาษีค้าง
ชำระ อบต.นาโสมอาจมีหนังสือเร่งรัดติดตามให้ผู้เสียภาษีมาชำระภาษีค้างชำระทั้งปีภาษีปัจจุบันและปีภาษีที่
ล่วงมาแล้วได้ โดยไม่ถือเป็นการแจ้งเตือนตามมาตรา 61 
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24.การสืบสวนหาทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษี 
  เมื่อสิ้นสุดกำหนดระยะเวลาตามหนังสือแจ้งเตือนภาษีค้างชำระ หากผู้เสียภาษียังคงเพิกเฉยไม่
ชำระภาษีค้างชำระพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม  ให้พนักงานเก็บภาษีหรือผู้ที ่ได้รับมอบหมายดำเนินการ
สืบสวนหาทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษี ดังนี้ 
  1.ทำหนังสือสอบถามสถาบันการเงิน สหกรณ์ออมทรัพย์ สหกรณ์เครดิตยูเนียน ตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมทรัพย์สินทางปัญญาหรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีหน้าที่
ควบคุมทรัพย์สินที่มีทะเบียนเกี่ยวกับทรัพย์สินของผู้ค้างชำระภาษี  
  2.ให้นายกอบต.นาโสมรวบรวมข้อมูลตามข้อ  เสนอผู้ว่าราชการจังหวัดลพบุรีพิจารณาให้ความ
เห็นชอบก่อนอออกคำสั่งเป็นหนังสือยึด อายึดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน 

25.เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 
  หากผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนดให้ถือเป็นผู้ค้างชำระภาษี โดยต้องเสียค่าภาษีที่
ค้างชำระรวมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ดังนี้ 
  1.เบี้ยปรับ แล้วแต่กรณีดังนี้ 
            ➢ ผู้เสียภาษีมาชำระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ 
             ➢ ผู้เสียภาษีมาชำระภาษีภายในกำหนดของหนังสือแจ้งเตือนให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของ
จำนวนภาษีค้างชำระ 
             ➢ ผู้เสียภาษีไม่ได้ชำระภาษีภายในกำหนดของหนังสือแจ้งเตือน ให้คิดเบี้ยปรับร้อยละ 40 
ของจำนวนภาษีค้างชำระ 
  2.เงินเพิ่มร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนภาษีค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน โดยให้
เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษีแต่ไม่ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระ 
  3.กรณีที่ผู้เสียภาษียื่นคำร้องขอขยายระยะเวลาชำระภาษีและนายกอบต.นาโสมอนุมัติให้ขยาย
กำหนดระยะเวลาดังกล่าว(เฉพาะราย) และได้มีการชำระภาษีภายในกำหนดระยะเวลาที่ขยาย เงินเพิ่มให้ลดลง
เหลือร้อยละ 0.5 ของเดือนหรือเศษของเดือนโดยไม่ต้องเสียเบี้ยปรับ และเม่ือพ้นกำหนดระยะเวลาที่ขอขยายให้
คิดเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น 
  4.เบี้ยปรับอาจงดได้ ในกรณีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยผู้มีหน้าที่
เสียภาษีจะต้องยื่นคำร้องเป็นหนังสือต่อนายกอบต.นาโสมภายในวันที่ 31 มกราคมของปีภาษีนั้น และนายก
อบต.นาโสมมีอำนาจสั่งงดเบี้ยปรับนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจตามกฎหมายมีคำสั่งให้ยึดหรืออายัด
ทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 
  5.กรณีวันสุดท้ายของกำหนดระยะเวลาในการชำระภาษีตรงกับวันหยุดราชการให้นับวันทำการ
ถัดไปเป็นวันสุดท้ายของกำหนดระยะเวลาในการชำระภาษี 

26.การรวบรวมและจัดส่งข้อมูลการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  1 ให้อบต.นาโสม รายงานข้อมูลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมายังคณะกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดภายในเดือนมกราคมของทุกปี ผ่านระบบข้อมูลกลางขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นท่ีกรมส่งเสริมการปกครองจัดทำขึ้น โดยข้อมูลประกอบด้วย 
        ➢ รายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ จำนวนผู้เสียภาษี จำนวนเงิน
ภาษีท่ีจัดเก็บได้ จำนวนผู้ค้างชำระภาษี และจำนวนเงินภาษีค้างชำระ 
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       ➢ ข้อมูลการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีทุกรายตามแบบแสดงรายการ
คำนวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  2.กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจะนำรายงานข้อมูลการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งไปพิจารณาประกอบการเสนอของบประมาณเพื่อชดเชยรายได้ที่ลดลงจาก
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่อปท.ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 259 ในปีงบประมาณ
ต่อไป 

27.การขยายระยะเวลาดำเนินการตามกฎหมาย 
  1.กรณีมีเหตุจำเป็น ทำให้อบต.นาโสมไม่สามารถปฏิบัติตามกำหนดระยะเวลาในพระราชบัญญัติ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 และกฎหมายลำดับรองที่เกี่ยวข้อง  หากนายกอบต.นาโสมพิจารณาเห็น
เป็นการสมควรอาจใช้อำนาจตามมาตรา 14 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
เพื ่ออนุมัติให้ขยายหรือให้เลื ่อนกำหนดระยะเวลาเฉพาะอบต.นาโสมหรือเฉพาะรายของผู ้เสียภาษี ก่อน
กำหนดเวลาตามขั้นตอนนั้นจะสิ้นสุดลงได้ตามความจำเป็นแก่กรณีก็ได้ ซึ่งไม่ควรเกินปีภาษีที่จัดเก็บนั้น เพ่ือ
ไม่ให้ส่งผลกระทบต่อแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจำปีของอบต. 
 2.การพิจารณาอนุมัติให้ขยายหรือให้เลื่อนกำหนดระยะเวลาตามข้อ  ต้องไม่กระทบสิทธิในการ
ชำระภาษีของประชาชน เช่น กรณีการขยายกำหนดระยะเวลาในการแจ้งประเมินภาษี ควรทิ้งช่วงระยะเวลาให้ผู้
เสียภาษีมาชำระภาษีภายใน 2 เดือน และถ้าผู้เสียได้มีการเสียภาษีภายในกำหนดเวลาที่ขยาย ผู้เสียภาษีไม่ต้อง
เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 0.5 ตามมาตรา 70 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
 3.กรณีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้เห็นชอบให้ขยายกำหนดระยะเวลาดำเนินการตาม
กฎหมายออกไป ภายหลังจากที่อบต.นาโสมได้ขยายกำหนดเวลาดำเนินการไปแล้วให้ยึดกำหนดระยะเวลา
ดำเนินการการตามกรอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เว้นแต่ระยะเวลาที่อบต.นาโสมได้ขยายออกไป
เกินกว่าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยเห็นชอบ ให้ยึดตามกรอบระยะเวลาที่อบต.นาโสมกำหนด 

28.การขอคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
  1.กรณีอบต.นาโสมมีปัญหาทางกฎหมายหรือปัญหาทางปฏิบัติสามารถขอคำปรึกษาหรือคำแนะนำ
จากคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัด 
  2.เมื ่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำจังหวัดมีคำปรึกษาหรือคำแนะนำแล้ว
คณะกรรมการดังกล่าวจะส่งคำปรึกษาหรือคำแนะนำนั้นมายังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือพิจารณา 
  3.กรณีกระทรวงหมาดไทยเห็นด้วยกับคำปรึกษาหรือคำแนะนำดังกล่าว กระทรวงมหาดไทย
จะแจ้งเว ียนให้อปท.ทุกแห่งทราบ หากกระทรวงมหาดไทยไม่เห็นด ้วยกับคำปรึกษาหร ือคำแนะนำ 
กระทรวงมหาดไทยจะส่งเรื่องพร้อมทั้งความเห็นไปยังคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
พิจารณาวินิจฉัย 
  4.เมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีความเห็นแล้วจะแจ้งความเห็นไปยังผู้ขอ
คำปรึกษาและแจ้งให้กระทรวงมหาดไทยทราบเพ่ือแจ้งให้อปท.ทุกแห่งทราบ 
  5.กรณีกระทรวงมหาดไทยมีหนังสือแจ้งคำวินิจฉัยหรือคำแนะนำของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้จังหวัดและอปท.ทราบเพื่อถือปฏิบัติแล้ว ให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจำจังหวัดให้ความเห็นชอบของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ไ ด้ให้คำปรึกษาหรือ
คำแนะนำไปแล้ว ตอบข้อหารือของอปท.ในเรื่องที่ข้อเท็จจริงไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปจากเรื่องที่คณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเคยมีมติโดยไม่ต้องเสนอให้กระทรวงหมาดไทยพิจารณาอีก 
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปีพ.ศ.2568 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 

แยกปฏิบัติตามขัน้ตอนของกิจกรรม 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ขั้นตอนที่ 1 
การดำเนินการ 

1.เตรียมฐานข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ธ.ค.67 
2.แต่งตั้งพนักงานสำรวจ พนักงานประเมิน พนักงานเก็บภาษี  
(กรณีมีการเปลี่ยนแปลงคำสั่ง/โอน/ย้าย) 

ธ.ค.67 

3.กรมธนารักษ์จัดส่งข้อมูลราคาประเมินให้อบต.ดาวน์โหลดข้อมูล
ราคาประเมินรอบใหม่ 

ธ.ค.67 

4.สำรวจและจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ิมเติม (ถ้ามี) ธ.ค.67-ม.ค.68 
ประกาศกำหนดระยะเวลาการลงสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ถ้ามี) ธ.ค.67-ม.ค.68 
5.จัดทำรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ธ.ค.67-ม.ค.68 
6.ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) และแจ้ง
เจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(รายบุคคล) เฉพาะรายใหม่/แก้ไข/เปลี่ยนแปลง/ตกหล่น 

ธ.ค.67-ม.ค.68 

7.ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือขอแก้ไข ธ.ค.67-ม.ค.68 
8.ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี ม.ค.68 
9.จัดทำบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและอัตราภาษีท่ี
จัดเก็บ 

ก.พ.68 

10.ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ม.ค.68-มี.ค.68 
11.แจ้งผลการประเมินภาษีโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี ก.พ.68-เม.ย.68 
12.รับชำระภาษีตามแบบการแจ้งประเมิน ก.พ.68-มิ.ย.68 

ขั้นตอนที่ 2 
การจัดเก็บภาษ ี

1.รับชำระภาษี ก.พ.68-มิ.ย.68 
2.รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม (เกินเวลาที่กำหนด) พ.ค.68-ก.ย.68 
กรณีปกติ   ➢ รับชำระภาษีภายในกำหนดเวลา มี.ค.68-เม.ย.68 
กรณีพิเศษ ➢ ชำระภาษีเกินกำหนดเวลาที่กำหนด   
 เกิน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน รับชำระเบี้ยปรับ  
ร้อยละ 40 และเงินเพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนเงินภาษีเศษ
ของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พ.ค.68-ก.ย.68 

กรณีพิเศษ ➢ ชำระภาษีเกินกำหนดเวลาที่กำหนด  
 ไม่เกิน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งหนังสือเตือน รับชำระภาษี 
เบี้ยปรับร้อยละ 20 และเงินเพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือนของจำนวนเงิน
ภาษีเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พ.ค.68-ก.ย.68 

3.ชำระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน  
➢ รับชำระภาษีเบี้ยปรับร้อยละ 10 และเงินเพ่ิมร้อยละ 1 ต่อเดือน
ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พ.ค.68-ก.ย.68 

4.ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
➢ รับคำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (ลงทะเบียนเลขที่รับ) ก.พ.68-เม.ย.68 
➢ ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ ก.พ.68-มิ.ย.68 
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แยกปฏิบัติตามขัน้ตอนของกิจกรรม 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

 
➢ ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ มี.ค.68-ก.ค.68 
➢ รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม มี.ค.68-ก.ย.68 

ขั้นตอนที่ 3 
ประเมินผล 

และ 
เร่งรัดการจัดเก็บ 

1.ไม่ชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  
➢ เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกำหนดให้ชำระภาษีให้มีหนังสือ
แจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ชำระภาษี 

พ.ค.68 

➢ สำรวจบัญชีผู้ค้างชำระภาษีปัจจุบัน พ.ค.68-มิ.ย.68 
➢ รับชำระภาษี กรณีผู้เสียภาษีชำระเกินกำหนดเวลา (มีเบี้ยปรับ
และเงินเพ่ิม) 

พ.ค.68-มิ.ย.68 

➢ มีหนังสือแจ้งเตือนกรณีผู้ไม่มาชำระภาษีภายในกำหนดเวลา ก.ค.68-ธ.ค.68 
➢ มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะดำเนินการยึด อายึดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินตามมาตรา 66 เมื่อพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งเตือน 

ก.ค.68-ธ.ค.68 

2.รายงานผู้ค้างชำระภาษีให้สำนักงานที่ดินทราบ ส.ค.68 
3.รายงานคำนวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้คณะกรรมการภาษี
ประจำจังหวัดทราบ 

ธ.ค.68-ม.ค.69 
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ภาษีป้าย 
  ป้าย หมายถึง ป้ายที่แสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ
อื่นเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วย
อักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือ ทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ป้ายท่ีอยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 
 1.ป้ายชื่อ  เช่น ร้านกุ๊กไก่เสริมสวย 
 2.ป้ายยี่ห้อ เช่น ป้าย SONY TOSHIBA 
 3.ป้ายเครื่องหมายการค้า ป้ายร้านเซเว่น 
 4.ป้ายโฆษณาการค้า เช่น ทำฟัน จัดฟัน 

ป้ายท่ีไม่ต้องเสียภาษี 
 1.ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 
 2.ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือสิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
 3.ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดหาขึ้นเป็นครั้งคราว 
 4.ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 
 5.ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่งเปน็ที่
รโหฐาน ทั้งนี้เพื่อหารายได้และแต่ละป้ายมีพื้นที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตรที่กำหนดในกฎกระทรวงแต่ไม่รวมถึงปา้ย
ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 
 6.ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 7.ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่นำรายได้ส่งรัฐ 
 8.ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการ
สหกรณ์และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 
 9.ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาตามกฎหมายว่า
ด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
นั้น 
 10.ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
 11.ป้ายของวัดหรือผู้ดำเนินกิจการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 
 12.ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
 13.ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง (ปัจจุบันมีฉบับที่ 2) กฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ.2535 ) ให้
เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีสำหรับ 
   (ก) ป้ายที ่ติดตั ้งหรือแสดงไว้ที ่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือ รถ
แทรกเตอร์ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ 
   (ข) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
   (ค) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (ก) และ (ข) โดยมีพื้นที่ไม่เกิน 500 
ตารางเซนติเมตร 
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สรุปหลักเกณฑ์ป้ายท่ีต้องเสียภาษี 
 1.ต้องเป็นป้ายดังต่อไปนี้ 
   1.1 ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือ เครื่องหมาย 
   ➢ ใช้ในการประกอบการค้า 
   ➢ ประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ 
   1.2 ป้ายโฆษณา 
     ➢ โฆษณาการค้า 
     ➢ กิจการอื่นเพ่ือหารายได้ 
 2.แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้
ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
 3.ไม่เป็นป้ายที่ได้รับการยกเว้นตามท่ีกฎหมายกำหนดไว้ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 
 1.เจ้าของป้าย หมายถึง เจ้าของกรรมสิทธิ์ผู้จัดทำป้ายมาเพื่อแสดงชื่อ ยี่ห้อ เครื่องหมายที่ใช้ในการ
ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นของตนเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าของตนหรือโฆษณา กิจการอ่ืน
ของตนเพ่ือหารายได้ 
 2.กรณีที่หาเจ้าของป้ายไม่ได้ 
   ลำดับที่ 1  ผู้ครอบครองป้าย 
   ลำดับที่ 2  หาตัวผู้ครอบครองไม่ได้  
    ➢ กรณีถ้าป้ายติดตั้งบนอาคารให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  
    ➢ กรณีถ้าป้ายติดตั้งบนที่ดินของผู้อื่นเจ้าของหรือผู้ครอบครองที่ดินที่ป้ายติดตั้งอยู่มี
หน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ 

กำหนดระยะเวลาให้ยื่นแบบแสดงรายการ 
  ให ้ เจ ้าของป ้ายซ ึ ่ งจะต ้องเส ียป ้ายย ื ่นแบบแสดงรายการป ้ายตามแบบและว ิธ ีการที่
กระทรวงมหาดไทยกำหนดภายในเดือนมีนาคมของปี ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี 
ยกเว้น ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึง วันสิ้นปีและให้คิด
ภาษีป้ายเป็นรายงวด   งวดละ 3 เดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี 
ทั้งนี้เป็นไปตามอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง  
  ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืนและมีพ้ืนที่เกิน 2 ตารางเมตรต้องมีชื่อและที่อยู่ของ
เจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างของป้ายและให้ข้อความดังกล่าวได้รับยกเว้นภาษีต าม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎกระทรวง 
  เจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทยให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายแทนเจา้ของป้าย  
  เจ้าของป้ายตายหรือเป็นผู้ที่ไม่อยู่หรือเป็นคนสาบสูญหรือเป็นคนไร้ความสามารถหรือเป็นคน
เสมือนไร้สามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ว่าจะเป็นทายาทหรือผู้อื่น ผู้จัดการทรัพย์สิน    
ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ ์แล้วแต่กรณีมีหน้าที่ปฏิบัติการแทนเจ้าของป้าย  
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เจ้าของป้ายผู้ใด 
 1.ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม ให้เสียเป็นรายงวด 
 2.ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม และมีพื้นที่ข้อความ ภาพและเครื่องหมายอย่างเดียวกับป้าย
เดิมที่ได้เสียภาษีป้ายแล้ว ป้ายชำรุดไม่ต้องชำระเฉพาะปีที่ติดตั้ง 
 3.เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษีป้ายแล้ว
อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิม ป้ายที่เพ่ิมข้อความชำระตามประเภทป้ายเฉพาะส่วนที่เพ่ิมป้ายที่ลดขนาดไม่
ต้องคืนเงินภาษีในส่วนลด ถ้าเปลี่ยนขนาดต้องชำระใหม่ให้เจ้าของป้ายตามข้อ 1 ข้อ 2 หรือข้อ 3 ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้ายหรือนับแต่วันเปลี่ยนแปลง
แก้ไขข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายป้ายเดิมแล้วแต่กรณี 

ฐานภาษีและอัตราภาษี 
 ฐานภาษีและอัตราภาษี คือ เนื้อท่ีของป้ายและประเภทของป้ายรวมกันถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตกำหนด
ได้ การคำนวณพื้นที่ป้ายให้เอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนที่ยาวที่สุดเป็นขอบเขตของป้าย ถ้าเป็นป้ายที่ไม่มี
ขอบเขตกำหนดได้ให้ถือเอาตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตสำหรับกำหนดส่วนที่กว้าง
ที่สุดและยาวที่สุดแล้วคำนวณเป็นตารางเซนติเมตร เศษของ 500 ตารางเมตร  ถ้าเกินครึ่งให้นับเป็น 500 ตาราง
เมตรถ้าต่ำกว่าปัดทิ้ง ประกอบกับประเภทของป้ายคำนวณเป็นค่าภาษีป้ายที่ต้องชำระโดยกำหนดอัตราภาษีป้าย
ดังนี้ 
 (1) ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน 
  ก.ข้อความที่เปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้  คิดอัตรา 10 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
  ข.ข้อความที่ไมส่ามารถเปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้ คิดอัตรา  5  บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
 (2) ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศและหรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืน 
   ก.ข้อความที่เปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้  คิดอัตรา 52 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
   ข.ข้อความที่ไม่สามารถเปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้  คิดอัตรา 26 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
 (3) ป้ายที่ไม่มีอักษรภาษาไทย/อักษรภาษาไทยอยู่ต่ำกว่าภาษาต่างประเทศบางส่วนหรือป้ายนั้นมี
แต่รูปภาพ 
  ก.ข้อความที่เปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้  คิดอัตรา 52 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
  ข.ข้อความที่ไม่สามารถเปลี่ยนหรือเคลื่อนที่ได้  คิดอัตรา 50 บาท/500 ตารางเซนติเมตร 
 (4) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสีย
ภาษีแล้วอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้นให้คิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แล้วแต่กรณีและให้เสีย
เฉพาะจำนวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 
 (5) ป้ายทุกประเภทเมื่อคำนวณพื้นที่ของป้ายแล้วถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ำกว่าป้ายละ 200 
บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200  บาท 
 (6) กรณีป้ายท่ีติดตั้งปีแรกคิดภาษีเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน 
  ➢ งวดที่ 1 เริ่มตั้งแต่เดือนมกราคม – มีนาคม  คิดภาษี 100 % 
  ➢ งวดที่ 2 เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน  – มิถุนายน  คิดภาษี  75 % 
  ➢ งวดที่ 3 เริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม – กันยายน  คิดภาษี  50 % 
  ➢ งวดที่ 4 เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม – ธันวาคม  คิดภาษี  25 % 
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ขั้นตอนการยื่นเสียภาษี 
 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) ได้ที่  ที่ทำการองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาโสม กรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเป็นจริงให้ครบถ้วน ลงลายมือชื่อของตนพร้อม
วันเดือนปี ส่งคืนพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ป้ายนั้นได้ติดตั้งหรือแสดงไว้ ทั้งนี้จะนำส่งด้วยตนเอง มอบหมาย
ให้ผู้อื่นไปส่งแทนหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนก็ได้ ให้เจ้าของป้ายหรือผู้ มีหน้าที่เสียภาษีป้ายหรือผู้ได้รับ
มอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ที่สำนักงานที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ 
เอกสารหลักฐานที่ต้องใช้ประกอบการยื่นแบบ 
 1.กรณีป้ายใหม่ ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมสำเนาหลักฐานและ
ลงลายมือชื่อรับรองถูกต้อง ได้แก่  
  ➢ ใบอนุญาตติดตั้งป้าย,ใบเสร็จรับเงินค่าทำป้าย 
  ➢ สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ➢ บัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจำตัวผู้เสียภาษี 
  ➢ กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท, 
ทะเบียนพาณิชย์และหลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ.01, ภ.พ.09,ภ.พ.20 
  ➢ หนังสือมอบอำนาจ (กรณีไม่สามารถยื่นแบบได้ด้วยตนเองพร้อมติดอากรแสตมป์ตามกฎหมาย) 
  ➢ หลักฐานอื่น ๆ ตามที่เจ้าหน้าที่ให้คำแนะนำ 
 2.กรณีป้ายเก่า ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้าย(ภ.ป.1)พร้อมใบเสร็จรับเงินการเสีย
ภาษีครั้งสุดท้าย กรณีเจ้าของป้ายเป็นนิติบุคคลให้แนบหนังสือรับรองสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทพร้อมกับ
การยื่นแบบ ภ.ป. 1 
การชำระภาษีป้าย  
 ผู้รับประเมินได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ให้ชำระค่าภาษีป้ายภายใน 15 วันนับตั้งแต่
วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) โดยชำระภาษีได้ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม การชำระภาษีป้ายจะ
กระทำโดยส่งธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายได้ การชำระภาษีโดยส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน ให้
ถือว่าวันที่ได้ทำการส่งดังกล่าวเป็นวันชำระภาษีป้าย 
การขอผ่อนชำระภาษี 
 ถ้าภาษีป้ายที่ต้องชำระมีจำนวนตั้งแต่ 3,000 บาทข้ึนไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะขอผ่อนชำระเป็น  
3 งวดๆ ละเท่าๆ กันก็ได้ โดยแจ้งความจำนงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบกำหนดเวลาชำระ
ภาษีและให้ชำระ 
 ➢งวดที่ 1 ก่อนครบกำหนดเวลาชำระภาษี 
 ➢งวดที่ 2 ภายใน 1 เดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่ 1 
 ➢งวดที่ 3 ภายใน 1 เดือนนับแต่วันสุดท้ายที่ต้องชำระงวดที่ 2 
เงินเพิ่ม 
 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย ในกรณีและอัตราดังนี้ 
 (1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 10 ของจำนวนเงินที่
ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่ กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้ง
ให้ทราบถึงการละเว้นนั้นให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย  
             (2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องทำให้จำนวนเงินที่จะต้องภาษีลดน้อยลงให้เสียเงิน
เพิ่มร้อยละ 10 ของภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่ กรณีที่เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษี
ป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 
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 (3) ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของจำนวนเงินที่ต้องเสีย
ภาษีป้ายเศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน ทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพ่ิมตาม (1) และ (2) มาคำนวณเป็นเงินเพ่ิม 

การอุทรณ์  
 เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้รับแจ้งการประเมิน(ภ.ป.3) แล้ว หากเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมี
สิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อนายกอบต.นาโสม โดยยื่นอุทธรณ์ผ่านพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 
30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วันหรือไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก
ไม่ยอมให้ถ้อยคำหรือไม่ยอมส่งเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องโดยไม่มีเหตุอันสมควร           นายกอบต.นา
โสมหรือผู้ซึ่งได้มอบหมาย มีอำนาจยกอุทธรณ์นั้นเสียได้ เมื่อ นายกอบต.นาโสม ไดว้ินิจฉัยอุทธรณ์เสร็จและแจ้ง
คำวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ หากผู้อุทธรณ์ไม่เห็นพ้องด้วยกับคำวินิจฉัยผู้อุทธรณ์มีสิทธิ
อุทธรณ์คำวินิจฉัยโดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ์ เว้นแต่ในกรณีที่
เป็นการยกอุทธรณ์ดังได้กล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตามการอุทธรณ์นั้นไม่เป็นการทุเลาการเสียภาษีป้าย เว้นแต่จะ
ได้รับอนุมัติจากนายกอบต.นาโสมว่ารอคำวินิจฉัยอุทธรณ์หรือคำพิพากษาของศาลเสียก่อน 

การขอคืนเงินค่าภาษี 
 ในกรณีที่มีคำวินิจฉัยอุทธรณ์หรือมีคำพิพากษาถึงที่สุดของศาลให้มีการลดจำนวนเงินที่ได้ประเมินไว้ให้
แจ้งผู้มีหน้าที่เสียภาษีทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง ผู้ใดเสียภาษีป้ายโดยไม่มี
หน้าที่ต้องเสียภาษีหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียมีสิทธิได้รับเงินคืนโดยยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่ได้
ชำระเงินค่าภาษี 

บทกำหนดโทษ 
 1.ผู้ใดรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จให้ถ้อยคำเท็จตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ
หรือนำพยานหลักฐานมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 
1 ปีหรือปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 2.ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 
 3.ผู้ใดไม่ปฏิบัติติดังนี้ คือ ป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอื่นและมีพื้นที่เกิน 2 ตารางเมตร
ต้องมีชื่อและที่อยู่เจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจนที่มุมขวาด้านล่างของป้ายต้องระวางโทษปรับวันละ 100 
บาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระทำความผิด 
 4.ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้าย คือ ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 
30 วันนับแต่วันรับโอนหรือไม่แสดงการเสียภาษีป้าย(ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายแสดงหลักฐานการเสียภาษีป้ายไว้ 
ณที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ)ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท - 10,000 บาท 
 5. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยไม่ให้เข้าไปในสถานที่ประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายหรือบริเวณท่ีต่อเนื่องกับสถานที่ดังกล่าวหรือสถานที่
ที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บภาษีป้ายในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นและพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบ
ว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้ปฏิบัติการถูกต้องตามพระราชบัญญัติหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจา้หน้าที่ 
ซึ่งออกคำสั่งเป็นหนังสือเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายมาให้ถ้อยคำหรือให้ส่งบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับภาษีป้ายมา
ตรวจสอบภายในกำหนดเวลาอันสมควร ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1 ,000 บาท ถึง 
20,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีป้ายประจำปีพ.ศ.2568 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 

แยกปฏิบัติตามขัน้ตอนของกิจกรรม 
ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ขั้นตอนที่ 1 
การเตรียมการ 

1.ตรวจสอบและคัดเลือกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีในปีงบประมาณ
(บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑ์ค้างรับ)  

ธ.ค.67 

2.สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่าง ๆ ธ.ค.67 
3.ประชาสัมพันธ์ขั้นตอนและวิธีการเสียภาษี ธ.ค.67-ก.พ.68 
4.จัดทำหนังสือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทราบเพ่ือยื่น 
   แบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.1)  

ม.ค.68-มี.ค.68 

ขั้นตอนที่ 2 
การจัดเก็บ 

1.กรณีมีป้ายก่อนเดือนมีนาคม 2568  
➢ รับแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.1) และตรวจสอบความถูกต้อง ม.ค.68-มี.ค.68 
➢ ประเมินค่าภาษี/กำหนดค่าภาษี/มีหนังสือแจ้งผลการประเมินภาษี
ป้าย (ภ.ป.3) 

ม.ค.68-เม.ย.68 

2.กรณีมีป้ายหลังเดือนมีนาคม 2568  
➢ รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกต้อง เม.ย.68-ธ.ค.68 
➢ ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน (ภ.ป.3) เม.ย.68-ธ.ค.68 
3.การชำระค่าภาษี  
กรณีปกติ รับชำระภาษี  
             (ชำระในวันยื่นแบบหรือชำระภาษีภายในกำหนดเวลา) 

ม.ค.68-พ.ค.68 

กรณีพิเศษ รับชำระภาษีและเงินเพ่ิมชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด 
              (เกิน 15 วัน) นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการประเมิน 

เม.ย.68-ก.ย.68 

4.การประเมิน : ผู้ประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  
➢ รับคำร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (แบบ ภ.ป.4) ก.พ.68-พ.ค.68 
➢ ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ ก.พ.68-มิ.ย.68 
➢ ชี้ขาดและแจ้งผลให้ผู้ร้องทราบ (แบบ ภ.ป.5) มี.ค.68-ก.ค.68 
➢ รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม มี.ค.68-ก.ย.68 
➢ ปฏิบัติตามคำสั่งศาล (กรณีนำคดีไปสู่ศาล)  

หมายเหตุ : กรณีป้ายหลังเดือนมีนาคม การยื่นแบบการประเมิน การชำระค่าภาษีและการอุทธรณ์ให้
ปฏิบัติระหว่างเมษายน – ธันวาคม 2568 
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ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 
ขั้นตอนที่ 3 
ประเมินผล 

และ 
เร่งรัดการจัดเก็บ 

1.ไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.1) ภายในกำหนดเวลา  
1.1 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบ 
     (เม่ือใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศกำหนดให้ยื่นแบบ) 

มี.ค.68 

1.2 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบภายในกำหนดเวลาหรือผู้ที่ยัง
ไม่ชำระภาษี 

 

     ➢ ครั้งที่ 1 พ.ค.68 
     ➢ ครั้งที่ 2 มิ.ย.68 
     ➢ ครั้งที่ 3 ก.ค.68 
1.3 รับชำระภาษีและเงินเพ่ิมตามมาตรา 25 เม.ย.68-ก.ย.68 
1.4 แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนผ่ายปกครอง (อำเภอ) เพ่ือ
ดำเนินคดีแก่ผู้ไม่ยื่นแบบภ.ป.1 ภายในกำหนด 

ก.ย.68 

2.ยื่นแบบภ.ป.1 แล้วแต่ไม่ยอมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  
2.1 มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังมาชำระภาษี  
     ➢ ครั้งที่ 1 พ.ค.68 
     ➢ ครั้งที่ 2 มิ.ย.68 
     ➢ ครั้งที่ 3 ก.ค.68 
2.2 รับชำระภาษีเงินเพ่ิม พ.ค.68-ก.ย.68 
2.3 ดำเนินการบังคับจัดเก็บภาษี กรณีหลีกเลี่ยงไม่ยอมชำระภาษี  
(ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน) 

ต.ค.69  
เป็นต้นไป 
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กิจการที่เป็นอันตรายตอ่สุขภาพ 

ความหมายและประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
 กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ หมายถึง กิจการที่มีกระบวนการผลิตหรือกรรมวิธีการผลิตที่
ก่อให้เกิดมลพิษหรือสิ่งที่ทำให้เกิดโรค ซึ่งจะมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนที่อยู่ในบริเวณข้างเคียง
ไม่ว่าจะเป็นเรื่องมลพิษทางอากาศ ทางน้ำ ทางเสียง แสง ความร้อน ความสั่นสะเทือน รังสี ฝุ่นละออง เขม่าเถ้า 
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเป็นเรื่องหนึ่งที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 หมวด 7 
ที่จะต้องมีการกำกับดูแลการประกอบกิจการโดยผู้ดำเนินการต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะ
ของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการ มีการควบคุมปัญหามลพิษที่เกิดจากสถานประกอบการของตนและไม่ก่อให้เกิด
อันตรายต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน สถานประกอบการที่ไม่มีการป้องกันควบคุมและบำบัดมลพิษอย่าง
ถูกต้องหรือไม่มีการบริหารจัดการที่ดีพอ ย่อมก่อให้เกิดปัญหาต่อผู้อาศัยใกล้เคียงจนเกิดการร้องเรียนด้านกลิ่น
เหม็น อากาศเสีย น้ำเสีย และเสียงดัง ซึ่งการก่อปัญหาเหล่านี้เกิดจากสาเหตุ ดังนี้  
 1.ผู้ประกอบการไม่ได้คำนึงถึงปัญหาสิ่งแวดล้อมที่จะตามมาจึงไม่มีการวางแผนการดำเนินกิจการ
ตั้งแต่เริ่มต้น ไม่ว่าจะเป็นทำเลที่่เหมาะสม การวางผังโครงสร้างของสถานประกอบการ การคัดเลือกเครื่องจักร
ตลอดจนการมีมาตรการควบคุมและป้องกันปัญหาสิ่งแวดล้อม โดยคำนึงถึงพื้นที่หรือเทคโนโลยีที่จะบำบัดของ
เสีย เป็นต้น  
 2.สถานประกอบการบางแห่ง ผู้ประกอบการ ผู้ปฏิบัติงาน ไม่มีความรู้ ความเข้าใจในอันตรายที่เกิด
จากการประกอบกิจการนั้น ๆ ทำให้ขาดการวางแผนการจัดการในสถานประกอบการและการไม่เห็นความสำคัญ
ของสถานประกอบการอันอาจก่อให้เกิดอันตราย และ ผลกระทบต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม  
 3.ผู้ประกอบการรายย่อย ดัดแปลงอาคารพาณิชย์หรือที่อยู่อาศัยเป็นสถานประกอบการส่วนใหญ่
มักก่อปัญหาต่อชุมชนได้ง่ายและยากต่อการแก้ไข  
 4.การควบคุมตรวจสอบ ควบคุม กำกับดูแลของหน่วยงานของรัฐยังไม่ทั่วถึง  
 5.มีความซ้ำซ้อนในด้านองค์กรของรัฐ ตลอดจนมีกฎหมายหลายฉบับที่เก่ียวข้องในการควบคุมดูแล
การประกอบการ ทำให้การควบคุมตรวจสอบไม่มีประสิทธิภาพ 
 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพพ.ศ.2558 ข้อ 3 กำหนดให้
กิจการดังต่อไปนี้เป็น กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

1.กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง  
 (1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
 (2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกันเพื่อให้
ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชนของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรงหรือ
ทางออมหรือไม่ก็ตาม  

2.กิจการที่เกี่ยวกับสตัวแ์ละผลิตภัณฑ ์
 (1) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้น ในสถานที่จำหนา่ยอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด  
 (2) การหมกั ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
 (3) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ทีย่ังมไิดแ้ปรรูป  
 (4) การเค่ียวหนัง เอน็ หรือไขสัตว์  
 (5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์
หรอืส่วนอืน่ ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซ่ึงมใิช่เพ่ือเป็นอาหาร  
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 (6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใด
ของสัตว์หรอืพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรอืส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
 (7) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  

3.กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด 
และการผลิตเพือ่บริโภคในครัวเรือน  
 (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว น้ำจิ้ม หรือซอส
ปรุงรสชนิดต่าง ๆ  
 (2) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ อาหารหมกั ดองจากสัตว์ ไดแ้ก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุง้เจ่า ปลาส้ม 
ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูด ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ทีค่ล้ายคลึงกัน  
 (3) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ อาหารหมกั ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ หรอืพืชอย่างอ่ืน  
 (4) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน 
ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด  
 (5) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุลูกชิ้น  
 (6) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
เนื้อสัตว์เทยีม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ทีค่ล้ายคลึงกัน  
 (7) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกต็ต้ี พาสต้า หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คลายคลึงกัน  
 (8) การผลิตขนมปงัสด ขนมปงัแหง้ จันอบั ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอืน่ ๆ  
 (9) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากนำ้นมสัตว์  
 (10) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม 
และผลิตภัณฑ์เนยผสม  
 (11) การผลิตไอศกรีม  
 (12) การค่ัว สะสม หรือแบง่บรรจุกาแฟ  
 (13) การผลิต สะสม หรอืแบง่บรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครือ่งดืม่ชนิดผงอืน่ ๆ  
 (14) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก 
น้ำตาลเมา 
  (15) การผลิตน้ำกลัน่ น้ำบริโภค น้ำด่ืมจากเครื่องจำหนา่ยอตัโนมัติ  
 (16) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรอืขนส่งน้ำแข็ง  
 (17) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่ม
ชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด  
 (18) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด  
 (19) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแตง่อาหาร  
 (20) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม  
 (21) การผลิต สะสม หรือแบง่บรรจุแบะแซ  
 (22) การแกะ ตัดแตง่ ล้างสัตว์น้ำ ทีไ่มใ่ช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  
 (23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร  
 (24) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร  
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4.กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด  
 (1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา  
 (2) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย  
 (3) การผลิต บรรจุสาลี ผลิตภัณฑ์จากสาลี  
 (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าออมสำเร็จรูป  
 (5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ  

5.กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  
 (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช  
 (2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
  (3) การผลิตหรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืชหรือแป้งอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน  
 (4) การสีขาว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม  
 (5) การผลิตยาสูบ  
 (6) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช  
 (7) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย  
 (8) การผลิตเส้นใยจากพืช  
 (9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด  

6.กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร ่  
 (1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดบั เครือ่งมอื อุปกรณห์รอืเครือ่งใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะหรือแร่  
  (2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้น กิจการทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 6 (1) 
 (3) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า 
ยกเว้น กิจการทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 6 (1)  
 (4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้น กิจการ
ทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 6 (1)  
 (5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้น กิจการทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 6 (1)  
 (6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คดัเลือก หรือล้างแร ่ 

7.กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจกัรหรือเครื่องกล  
 (1) การตอ่ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรอืพ่นสารกันสนมยานยนต์  
 (2) การผลิตยานยนต์ เครือ่งจักร หรือเครือ่งกล  
 (3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรือ
อุปกรณท์ีเ่ป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครือ่งจักร หรือเครื่องกล  
 (4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย และ
ในการประกอบธุรกจินั้นมกีารซอ่มหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครือ่งกล ดังกล่าวด้วย 
 (5) การล้าง ขดัสี เคลือบสี หรอือัดฉดียานยนต์  
 (6) การผลิต สะสม จำหนา่ย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่  
 (7) การจำหนาย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศนูยถ่์วงล้อ 
  (8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
 (9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์
เครือ่งจักร หรือเครือ่งกลเก่า  
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8.กิจการที่เกี่ยวกับไมห้รอืกระดาษ  
 (1) การผลิตไมขี้ดไฟ  
 (2) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขดัร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไมด้้วยเครื่องจักร  
 (3) การผลิต พ่น ทำสารเคลือบเงา หรือสีแต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย 
ชานออ้ย  
 (4) การอบไม้  
 (5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป  
 (6) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครือ่งเขยีน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดดว้ยกระดาษ  
 (7) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ  
 (8) การเผาถา่น หรือสะสมถา่น 

9.กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
 (1) การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่ เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานพยาบาล  
 (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด  
 (3) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่ เป็นการใหบ้ริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) หรือ
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  
 (4) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่ เป็นการให้บริการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล  
 (5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่ไม่ใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการพักชั่วคราว สำหรับ
คนเดนิทางหรือบุคคลอืน่ใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกจิการอ่ืนในทำนองเดยีวกนั  
 (6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบง่เช่า หรือกจิการอ่ืนในทำนอง
เดยีวกนั  
 (7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ  
 (8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทก คาราโอเกะ หรือตู้เพลง 
หรอืการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกนั  
 (9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำหรือกจิการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต ่เป็นการใหบ้ริการที่
ไดร้บัใบอนุญาตใน 9 (1)  
 (10) การประกอบกจิการการเล่นสเกต็ หรือ โรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอืน่ๆ ในทำนองเดยีวกนั  
 (11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่ กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วย
การประกอบวิชาชีพเวชกรรม  
 (12) การประกอบกิจการสถานทีอ่อกกำลังกาย  
 (13) การประกอบกจิการให้บริการควบคมุนำ้หนัก 
 (14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม  
 (15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
 (16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ  
 (17) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรอื 
สิ่งแวดล้อม 
 (18) การประกอบกิจการสักผวิหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย  
 (19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดแูลเด็กทีบ่้านของผู้รบับริการ 
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 (20) การประกอบกิจการให้บริการดแูลผู้สูงอายุทีบ่้านของผู้รบับริการ  
 (21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรบัฝากสัตว์ชั่วคราว  

10.กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ  
 (1) การปัน่ด้าย กรอดา้ย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกีก่ระตุก  
 (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์  
 (3) การปัน่ฝ้าย นุ่น ใยสงเคราะห์ด้วยเครื่องจักร  
 (4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
 (5) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
 (6) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ  
 (7) การซกั อบ รีด หรืออัดกลบีผ้าด้วยเครื่องจักร  
 (8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ  

11.กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรอืวัตถุทีค่ล้ายคลึง  
 (1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา  
 (2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร  
 (3) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรอืผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต ์หรอืวัตถทุีค่ล้ายคลึง  
 (4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย 
ด้วยเครื่องจักร ยกเว้น กิจการที่ไดร้บัใบอนุญาตใน 11 (2)  
 (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถทุีค่ล้ายคลึง  
 (6) การเลื่อย ตัด หรอืประดษิฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรอืผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ  
 (7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปนู  
 (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม  
 (9) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว  
 (10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย  
 (11) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
 (12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอ่ืนใด ยกเว้น กิจการ
ทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 6 (5)  

12.กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปโิตรเคมี ถ่านหนิ ถ่านโค้ก และสารเคมีตา่ง ๆ  
 (1) การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ ์หรอืสารตัวทำละลาย  
 (2) การผลิต สะสม บรรจุ หรอืขนส่งก๊าซ  
 (3) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปโิตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม  
 (4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถา่นหิน หรือถา่นโค้ก  
 (5) การพ่นสี ยกเว้น กิจการทีไ่ดร้บัใบอนุญาตใน 7 (1)  
 (6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ
วัตถทุีค่ลายคลึง 
 (7) การโม่ สะสม หรือบดชัน  
 (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี  
 (9) การผลิต ล้างฟิล์มรปูถา่ยหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
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 (10) การเคลือบ ชุบวัตถดุ้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรอืวัตถทุีค่ลายคลึง  
 (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด ์เบเกอร์ไลท์ หรอืวัตถทุีค่ล้ายคลึง  
 (12) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลง  
 (13) การผลิตน้ำแข็งแหง้  
 (14) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอ่ืนเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
 (15) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา  
 (16) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจดัศตัรูพืชหรือพาหะนำโรค  
 (17) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว  

13.กิจการอืน่ ๆ  
 (1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกนัด้วยเครื่องจักร 
 (2) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนกิส ์เครือ่งไฟฟ้า อุปกรณอิ์เล็กทรอนกิส ์หรืออุปกรณไ์ฟฟ้า  
 (3) การผลิตเทยีน หรอืเทยีนไข หรือวัตถทุีค่ล้ายคลึง  
 (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขยีว หรือถา่ยเอกสาร  
 (5) การสะสมวัตถหุรอืสิ่งของทีช่ำรดุใช้แล้วหรือเหลือใช้  
 (6) การประกอบกิจการโกดงัสินคา้  
 (7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่ หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์
ใหม ่ 
 (8) การพิมพ์ เขยีน พ่นสี หรอืวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถทุีมิ่ใช่สิ่งทอ  
 (9) การประกอบกิจการทา่เทยีบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา  
 (10) การบรรจุหีบห่อสินคา้โดยใช้เครือ่งจักร  
 (11) การใหบ้ริการควบคุมปอ้งกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค  
 (12) การผลิตสิ่งของ เครือ่งใช้ หรอืผลิตภัณฑ์จากยาง  
 (13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

ข้อบัญญัติกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 พระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ.2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 3 พ.ศ.2560 มีการ
ปรับปรุงเนื่องจากพระราชบัญญัติเดิมได้ใช้บังคับมานานแล้ว แม้จะมีการแก้ไขเพ่ิมเติมอีกหลายครั้งแต่ก็ไม่ทันต่อ
สภาพความเปลี่ยนแปลงและความเจริญก้าวหน้าของสังคม สำหรับมาตราที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพขององค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม ประกอบด้วย  

มาตรา 4  คำนิยาม 
“ราชการส่วนท้องถิ ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล  
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น 
“ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า ข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ หรือ ข้อบังคับซึ่งตราข้ึนโดยราชการส่วนท้องถิ่น 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า 
  (1) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดสำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  (2) นายกเทศมนตรีสำหรับในเขตเทศบาล 
  (3) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครสำหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
  (5) นายกเมืองพัทยาสำหรับในเขตเมืองพัทยา 
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  (6) ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน สำหรับในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 

มาตรา 32  บัญญัติว่าเพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการซึ่งประกาศตามมาตรา 31 ให้ราชการ
ส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออกข้อบัญญัติท้องถิ่นดังต่อไปนี้ 
  (1) กำหนดประเภทของกิจการตามมาตรา 31 บางกิจการหรือทุกกิจการให้เป็นกิจการที่ต้องมี
การควบคุมภายในท้องถิ่นนั้น  
  (2) กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขทั่วไปสำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการตาม (1) ปฏิบัติเกี่ยวกับการ
ดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพจากบทบัญญัติ
ดังกล่าวองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสมจึงออกข้อบัญญัติกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพพ.ศ.2549  เพ่ือ
กำหนดประเภทของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมในเขตพื้นที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาโสม ดังนี้ 
1.กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
 (1) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลานและแมลง  
 (2) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอาน้ำนม   
 (3) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน      
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชนของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการใน
ทางตรงหรือทางออมหรือไมก็่ตาม  
2.กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
 (1) การฆ่าสัตว์ ยกเว้น ในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาดและการฆ่าเพ่ือ
บริโภคในครัวเรือน  
 (2) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
 (3) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสตัว์ทีย่ังมไิดแ้ปรรูป  
 (4) การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์  
 (5) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้น ในสถานที่จำหน่ายอาหาร   
การเร่ขาย และการขายในตลาด  
 (6) การประดิษฐ์เครื่องมือเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ ขน
สัตว์ หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ 
 (7) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือ
พืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรอืพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์ 
 (8) การสะสมหรือการล้างครั่ง 
3.กิจการที่เกี่ยวกับอาคาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม 
 (1) การผลิตเนย เนยเทียม 
 (2) การผลิตกระปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว ซีอิ้ว หอยดอง 
หรือซองปรุงรสอ่ืนๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
 (3) การผลิต การหมัก การสะสม ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้น การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (4) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อเค็ม การเค่ียวมันกุ้ง ยกเว้น การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (5) การนึ่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอื่นใดในการผลิตอาหารจากสัตว์พืช ยกเว้น ในการ
สถานที่จำหน่าย การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
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 (6) การเค่ียวน้ำมันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้น ในการสถานที่จำหน่าย  
การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (7) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
 (8) การผลิตแบะแซ 
 (9) การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือ ภาชนะอ่ืนใด 
 (10) การประกอบกิจการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี้ยะ 
 (11) การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้น การผลิตเพื่อบริโภคใน
ครัวเรือน 
 (12) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำนมถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด 
หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้น การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (13) การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาล 
 (14) การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 
 (15) การผลิตการแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 
 (16) การค่ัวกาแฟ 
 (17) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
 (18) การผลิตผงชูรส 
 (19) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค 
 (20) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้น การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (21) การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
 (22) การผลิตไอศรีม ยกเว้น การผลิตหรือบริโภคในครัวเรือน 
 (23) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือ ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
 (24) การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 
 (25) การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตเพื่อใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพื่อการบริโภคใน
ครัวเรือน 
 (26) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้าข้ึนไป 
4.กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 
 (1) การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
 (2) การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่างๆ 
 (3) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
 (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
 (5) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ 
5.กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
 (1) การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
 (2) การล้าง การอบ การสะสมยางดิบ 
 (3) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคูหรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกันเครื่องจักร 
 (4) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
 (5) การผลิตยาสูบ 
 (6) การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
 (7) การผลิต การสะสมปุ๋ย 
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 (8) การผลิตใยมะพร้าว หรือวัสดุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
 (9) การตาก การสะสมหรือการถ่ายมันสำปะหลัง   
6.กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
 (1) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ 
 (2) การหลอม การหล่อ การถลุง แร่ หรือ โลหะทุกชนิด ยกเว้น กิจการใน (1) 
 (3) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะด้วยเครื่องจักร 
หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการ (1) 
 (4) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกิลหรือโลหะอื่น ยกเว้น กิจการ
ใน (1) 
 (5) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมี หรือ วิธีอ่ืนใด ยกเว้น กิจการใน (1) 
 (6) การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 
7.กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล 
 (1) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
 (2) การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบ
ของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
 (3) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่ายและใน
การประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
 (4) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 
 (5) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 
 (6) การปะ การเชื่อมยาง 
 (7) การอัดผ้าเบรค ผ้าคลัช 
8.กิจการที่เกี่ยวกับไม ้
 (1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
 (2) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้ว หรือการไม้ด้วยเครื่องจักร 
 (3) การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักรหรือการพ่น การทำสารเคลือบเงิน สีหรือการ
แต่ง 
 (4) การอบไม้ 
 (5) การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 
 (6) การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องเขียนด้วยกระดาน 
 (7) การผลิตกระดาษต่างๆ 
 (8) การเผาถ่าน หรือ การสะสมถ่าน 
9.กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
 (1) การประกอบกิจการอบ นวด 
 (2) การประกอบกิจการเกี่ยวกับสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร 
 (3) การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
 (4) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนอง
เดียวกัน 
 (5) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
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 (6) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะหรือการแสดงอื่นๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
 (7) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือ กิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 
 (8) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบหรือการเล่นอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
 (9) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่ กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
 (10) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุมทางโภชนาการให้อาหารที่มี
วัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกายหรือโดยวิธีอื่นใด เว้นแต่ การให้บริกา รดังกล่าวในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
 (11) การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 
 (12) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ
สิ่งแวดล้อม 
 (13) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือ สนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
10.กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
 (1) การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วยกี่กระตุกตั้งแต่ 5 กี่ข้ึนไป 
 (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย หรือ นุ่น 
 (3) การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
 (4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือ สิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
 (5) การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 
 (6) การพิมพ์ผ้า หรือ การพิมพ์บนสิ่งทออ่ืนๆ 
 (7) การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
 (8) การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
11.กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 
 (1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
 (2) การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเครื่องจักร  
 (3) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ 
 (4) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราบ หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 
 (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 
 (6) การเลื่อย การตัด หรือ การประดิษฐ์หินเป็นสิ่งเป็นสิ่งของต่างๆ 
 (7) การผลิตชอล์ค ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือ การเผาหินปูน 
 (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผลม เช่น ผ้าเบรค ผ้าครัช 
กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องย่าง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น 
 (9) การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
 (10) การผลิตกระดาษทราย 
 (11) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
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12.กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี 
 (1) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรม ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัวทำละลาย 
 (2) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 
 (3) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียม หรือ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมต่างๆ  
 (4) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 
 (5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน 7 (1) 
 (6) การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ตัวยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลน์หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง 
 (7) การโม่ การบดชัน 
 (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
 (9) การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
 (10) การเคลือบ การชุบ วัสดุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 
 (12) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
 (13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
 (14) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้
เพลิง 
 (15) การผลิตแชลเล็คหรือสารเคลือบเงา 
 (16) การผลิตการบรรจุ การสะสมการขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 
 (17) การผลิต การสะสม การสะสมกาว  
13.กิจการอื่นๆ 
 (1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
 (2) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็คโทรนิคส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็คโทรนิคส์ อุปกรณ์ไฟฟ้า 
 (3) การผลิตเทียน เทียนไขหรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 
 (5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุดใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
 (6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
 (7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุที่ใช้แล้ว 
 (8) การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
 (9) การก่อสร้าง 
 

➢ กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพทั้ง 13 ประเภทข้างต้น ห้ามไม่ให้ผู้ใดดำเนินการในเขตอบต.นาโสม    
ในลักษณะท่ีเป็นการค้า เว้นแต่ จะได้รับใบอนุญาตจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
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บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2549 

 

ลำดับ 
ที ่

ประเภทของกิจการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
ต่อปี (บาท) 

1 กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์  
 1.1 การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลาน 100 

1.2 การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอาน้ำนม  
    ⚫ โค/แพะ จำนวน 1 – 50 ตัว 100 
    ⚫ โค/แพะ จำนวน 51 – 1,000 ตัว 300 
    ⚫ โค/แพะ จำนวน 1,000 ตัว 500 
1.3 การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนอง 
เดียวกันเพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชนของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการ 
เรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

100 

2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์  
 2.1 การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาดและ 

การฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
100 

2.2 การฟองหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 200 
2.3 การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 200 
2.4 การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 200 
2.5 การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้น ในสถานที่ 
จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย และการขายในตลาด 

200 

2.6 การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ 
หนังสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ 

200 

2.7 การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือกระทำอ่ืนใด
ต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์ 

500 

2.8 การสะสมหรือการล้างครั่ง 200 
2.9 การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือกระทำอ่ืนใด
ต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์ 

500 

2.10 การสะสมหรือการล้างครั่ง 200 
3 กิจการที่เกี่ยวกับอาคาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม  
 3.1 การผลิตเนย เนยเทียม 300 

3.2 การผลิตกระปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว 
ซีอ้ิว หอยดอง หรือซองปรุงรสอ่ืน ๆ ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

200 

3.3 การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภค 
ในครัวเรือน 

300 

3.4 การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อเค็ม การเค่ียวมันกุ้ง ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคใน 
ครัวเรือน 

300 
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ลำดับ 
ที ่

ประเภทของกิจการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
ต่อปี (บาท) 

 3.5 การนึ่ง การต้ม การเค่ียว การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์พืช 
ยกเว้นในการสถานที่จำหน่าย การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพื่อบริโภค 
ในครัวเรือน 

300 

3.6 การเค่ียวน้ำมันหมู การผลิตกุนเชียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้นในสถานที่ 
จำหน่าย การเร่ขาย การขายในตลาดและการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

300 

3.7 การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 300 
3.8 การผลิตแบะแซ 300 
3.9 การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือ ภาชนะอ่ืนใด 300 
3.10 การประกอบกิจการทำขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี้ยะ 300 
3.11 การแกะ การล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการผลิต 
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

500 

3.12 การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำนมถ่ัวเหลือเครื่องดื่มชนิดต่างๆ  
บรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

500 

3.13 การผลิต การแบ่งบรรจุน้ำตาล 500 
3.14 การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำนมวัว 500 
3.15 การผลิตการแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ น้ำส้มสายชู 500 
3.16 การคั่วกาแฟ 300 
3.17 การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 300 
3.18 การผลิตผงชูรส 500 
3.19 ผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค 500 
3.20 การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้น  
การผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 

500 

3.21 การผลิต การบรรจุใบชาแห้ง ชาผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 500 
3.22 การผลิตไอศรีม ยกเว้น การผลิตหรือบริโภคในครัวเรือน 500 
3.23 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี หรือ ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน   500 
3.24 การประกอบกิจการห้องเย็น แช่แข็งอาหาร 500 
3.25 การผลิตน้ำแข็ง ยกเว้นการผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและ 
เพ่ือการบริโภคในครัวเรือน 

500 

3.26 การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ 5 แรงม้า 
ขึ้นไป 

500 
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ที ่

ประเภทของกิจการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
ต่อปี (บาท) 

4 
กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง 
ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 

 
 

 

4.1 การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 500 
4.2 การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่าง ๆ 500 
4.3 การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 500 
4.4 การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 500 
4.5 การผลิตสบู่ ผงซักฟอก ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ 500 

5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร  

 

5.1 การอัด การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 500 
5.2 การล้าง การอบ การสะสมยางดิบ 500 
5.3 การผลิตแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคูหรือแป้งอ่ืน ๆในทำนองเดียวกันเครื่องจักร 1,000 
5.4 การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 500 
5.5 การผลิตยาสูบ 500 
5.6 การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 500 
5.7 การผลิต การสะสมปุ๋ย 500 
5.8 การผลิตใยมะพร้าวหรือวัสดุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 500 
5.9 การตาก การสะสมหรือการถ่ายมันสำปะหลัง 500 

6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่    

 

6.1 การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ 500 
6.2 การหลอม การหล่อ การถลุง แร่ หรือ โลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการใน (1) 500 
6.3 การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัด โลหะ 
ด้วยเครื่องจักร หรือ ก๊าซ หรือไฟฟ้ายกเว้นกิจการ (1) 

500 

6.4 การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกิลหรือโลหะอ่ืน 
ยกเว้นกิจการใน (1)     

500 

6.5 การขัดการล้างโลหะด้วยเคร่ืองจักร สารเคมี หรือวิธีอื่นใด ยกเว้นกิจการ
ใน(1)  

500 

6.6 การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่ 500 
7 กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล  

 

7.1 การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 500 
7.2 การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่ง ระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ท่ีเป็น 
ส่วนประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 

500 

7.3 การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ 
จำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์เครื่องจักร 
หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

300 

 



49 
แผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเกบ็รายได้                                                                    งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้

 

ลำดับ 
ที ่

ประเภทของกิจการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
ต่อปี (บาท) 

 

7.4 การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 500 
7.5 การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 500 
7.6 การปะ การเชื่อมยาง 300 
7.7 การอัดผ้าเบรค ผ้าคลัช 300 

8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้  

 

8.1 การผลิตไม้ขีดไฟ 500 
8.2 การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้ว หรือ 
การไม้ด้วยเครื่องจักร  

500 

8.3 การประดิษฐ์ไม้ หวาย เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักรหรือการพ่นการทำสาร 
เคลือบเงิน สีหรือการแต่ง 

300 

8.4 การอบไม้ 300 
8.5 การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 300 
8.6 การประดิษฐ์สิ่งของ เครื่องเขียนด้วยกระดาน 300 
8.7 การผลิตกระดาษต่างๆ 300 
8.8 การเผาถ่าน หรือ การสะสมถ่าน 300 

9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  

 

9.1 การประกอบกิจการอบ นวด 500 
9.2 การประกอบกิจการเกี่ยวกับสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร 500 
9.3 การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 500 
9.4 การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือ 
กิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

500 

9.5 การประกอบกิจการโรงมหรสพ 500 
9.6 การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะหรือ 
การแสดงอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 

500 

9.7 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือ กิจการอ่ืนๆ ในทำนองเดียวกัน 500 
9.8 การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสง หรือเสียงประกอบหรือการเล่นอื่นๆ ใน 
ทำนองเดียวกัน 

500 

9.9 การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม 
กฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

300 

9.10 การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก โดยวิธีการควบคุมทาง 
โภชนาการให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดยวิธีอ่ืนใด  
เว้นแต่การให้บริการดังกล่าวในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

500 

9.11 การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 500 
9.12 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข  
วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 

500 
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 9.13 การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือ สนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 500 
10 กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ  

 

10.1 การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้าด้วย 
กี่กระตุกตั้งแต่ 5 กี่ขึ้นไป 

300 

10.2 การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย หรือ นุ่น 300 
10.3 การปั่นฝ้ายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 300 
10.4 การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือ สิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร  300 
10.5 การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป 500 
10.6 การพิมพ์ผ้า หรือ การพิมพ์บนสิ่งทออ่ืนๆ 500 
10.7 การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 500 
10.8 การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ  500 

11 กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัสดุที่คล้ายคลึง  

 

11.1  การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 500 
11.2 การระเบิด การโม่ การป่นหินด้วยเครื่องจักร 1,500 
11.3 การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ 500 
11.4 การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราบ หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 1,000 
11.5 การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัสดุที่คล้ายคลึง 1,000 
11.6 การเลื่อย การตัด หรือ การประดิษฐ์หินเป็นสิ่งเป็นสิ่งของต่างๆ 1,000 
11.7 การผลิตชอล์ค ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือ การเผาหินปูน 1,000 
11.8 การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผลม เช่น  
ผ้าเบรค ผ้าครัช กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องย่าง ฝ้าเพดาน ท่อน้ำ เป็นต้น 

1,000 

11.9 การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 1,000 
11.10 การผลิตกระดาษทราย 1,000 
11.1 การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 1,000 

12 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ถ่านหิน สารเคมี  

 

12.1 การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรม ด่าง สารออกซิไดส์  
หรือสารตัวทำละลาย 

500 

12.2  การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ 500 
12.3 การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียม หรือ ผลิตภัณฑ์ 
ปิโตรเลียมต่างๆ 

500 

12.4 การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก   500 
12.5 การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน 7 (1) 500 
12.6 การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ตัวยาง ยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์  
เบเกอร์ไลน์หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

500 

 



51 
แผนพัฒนาประสิทธิภาพการจัดเกบ็รายได้                                                                    งานพัฒนาและจัดเก็บรายได ้

 

ลำดับ 
ที ่

ประเภทของกิจการ 
อัตรา 

ค่าธรรมเนียม 
ต่อปี (บาท) 

 

12.7  การโม่ การบดชัน 500 
12.8 การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 500 
12.9 การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 500 
12.10 การเคลือบ การชุบ วัสดุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือ 
วัตถุท่ีคล้ายคลึง 

500 

12.11 การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์หรือวัตถุที่คล้ายคลึงกัน 500 
12.12 การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง   500 
12.13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง 500 
12.14 การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ 
ในการผลิตดอกไม้เพลิง     

500 

12.15 การผลิตแชลเล็คหรือสารเคลือบเงา 500 
12.16 การผลิตการบรรจุ การสะสมการขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหนะนำโรค 500 
12.17 การผลิต การสะสม การสะสมกาว 500 

13 กิจการอื่นๆ   
 13.1  การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 300 

13.2 การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็คโทรนิคส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็คโทรนิคส์  
อุปกรณ์ไฟฟ้า 

300 

13.3 การผลิตเทียน เทียนไขหรือวัตถุที่คล้ายคลึง 300 
13.4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 300 
13.5 การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 1,000 
13.6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า 300 
13.7 การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุที่ใช้แล้ว 300 
13.8 การพิมพ์สีลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 300 
13.9 การก่อสร้าง 500 

การต่อใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 พระราชกฤษฎีกาการกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่ น
คำขอต่ออายุใบอนุญาตพ.ศ.2564 กำหนดดังนี้ 
 1.การต่ออายุใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตอาจชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่นคำ
ขอต่ออายุใบอนุญาตก็ได้ 
 2. ผู้รับใบอนุญาตซึ่งประสงค์จะชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่ออายุ
ใบอนุญาตให้ชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัติองค์กาบริหารส่วนตำบลนาโสม เรื่อง กิจการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2549 ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาโสม หรือ ผ่านช่องทางหนึ่งทางใด
ดังต่อไปนี้ 
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  (1) จุดบริการรับชำระค่าธรรมเนียม 
  (2) ธนาคาร 
  (3) ศูนย์บริการร่วมหรือศูนย์รับคำขออนุญาต 
  (4) ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ 
  (5) ช่องทางอ่ืนใดที่เป็นการอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน 
  ให้อบต.นาโสม จัดให้มีช่องทางสำหรับรองรับการชำระค่าธรรมเนียมตาม (1) (2) (3) (4) (5) อย่าง
น้อยหนึ่งช่องทาง รวมทั้งกำหนดรายละเอียดและวิธีการชำระค่าธรรมเนียมและประกาศให้ประชาชนทราบเป็น
การทั่วไป 
 3.ให้ผู้รับใบอนุญาตดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมก่อนวันที่ใบอนุญาตจะสิ้นอายุลง 
 4.กรณีที่กฎหมายเฉพาะเรื่องกำหนดเงื่อนเวลาการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตไว้เป็นประการใด ให้
ปฏิบัติตามกฎหมายนั้น เมื่อชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ออกหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตให้แก่ผู้รับใบอนุญาต 
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตได้รับการต่ออายุใบอนุญาตตามกฎหมายนั้น ๆ แล้ว 
 5.กรณีที ่ไม่สามารถออกหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตได้ ให้ผู ้ซึ ่งได้รับมอบหมายให้รับชำระ
ค่าธรรมเนียมออกหลักฐานการรับเงินให้แก่ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าหลักฐานการรับเงินดังกล่าวเป็นหลักฐาน
การต่ออายุใบอนุญาตจนกว่าผู้รับใบอนุญาตจะได้รับหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตจากผู้อนุญาต 
 6.อบต.นาโสม อาจส่งหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วยก็ได้ 
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